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O statnie chwile bieiącej sesji sejm ow ej
Klub Narodowy Kvestjonuje

podstaw ę p raw n ą porozum ienia celnego ?. Niemcami
WARSZAWA, 6. 3. (Tel. wł. O.), 

popołudniu rozpoczęło się plenarne 
posiedzenie Sejmu, poświęcone szybkie- 
iaiu przemłóceniu części obfitego ma-
jterjału ustawodawczego, którzy rząd 
przesłał do Sejmu i który ma być ko
niecznie załatwiony w ciągu najbliż
szych 2 dni, gdyż potem sesja będzie 
Zamknięta. Na wstępie posiedzenia mar- 
jszałek Switalski wygłosił długie prze
mówienie poświęcone pamięci zmarłego 
posła z BB. Jul. Smulikowskiego. Przy- 
poiiiniał jego rolę w  czasach przedwo
jennych, kiedy był we Lwowie działa
czem frakcji rewolucyjnej PPS. Następ
nie ślubowanie poselskie złożył Ferdy
nand Kondysar z BB., poczem przystą- 
jpiono do porządku dziennego.

Pierwsze cztery punkty były to u- 
jStawy o ratyfikacji różnych umów mię
dzynarodowych. Dyskusję wywołała 
iylko ratyfikacja porozumienia celnego 
między Poiską a Niemcami. Z?brał w 
jniej głos pos. Zieliński z Klubu Narodo
wego wskazując, że
'wszystko, czego dotyczy porozumi ...& 
celne, już minęło; kto miał zarobić za
robił, kto miał stracić stracił. Teraz do
piero Sejm ma wyrazić zgodę na coś, 
pa co odmówić juz zgody nie można, 

gdyż wszystko się odbyło.
/Ma komisji w  odpowiedzi na pytanie, ja
ka była podstawa prawna do zawarcia 
porozumienia celnego, powiedziano, źe 
jest ustawa z roku 1924, która upoważ
nia ministra skarbu w pewnych wypad
kach do zmiany ustawy celnej. Istotnie

Z  rynku walut
WARSZAWA, 6. 3- (PAT)- Dziś 

(Wystąpił dalszy spadek obu walut an
glosaskich na giełdach europejskich- 
[Wydaje się, że przy  obecnych kosz
tach tiansportu  złota z Europy do Ame 
ryk i dolar jest iuż poniżej górnego 
punktu złota, czyli, że eksport złota do 
Ameryki powinien ustać.

Na giełdzie warszawskiej notowano 
dziś czek na N Jork  5 31 wobec 5-31 Vi 
w dniu wczorajszym, kabel S S lb i  wo
bec 5-31V2- Londyn obniżył Się z 26-95 
do 26-93, M ediolan z 45 70 do 45-60-

Transporty osadników 
z  Polski

WARSZAWA, 6- 3- (PAT)- Dnia 2. 
bm- odjechał z W arszaw y transport o- 
sadników. udających sie na kolonię 
,,,Orzeł Biały11 w stanie Esnirito Santo 
w  Brazylji- Jest to już 15-ty z rzędu 
transport na tę kolonię, począwszy od 
r. 1920- Obecnvm transportem  wyje
chało 6 rodzin, liczących 28 osób- Dal
sze transporty w yjeżdżać będą w od
stępach 4—6 tygodniowych.

DZISIEJSZA POGODA
P. I M. komunikuje: Przewidywany 

przebieg pogody w dniu 7 b. m.: Naj
pierw naogół chmurno i miejscami mgli
sto z możliwością drobnych opadów. 
Potem stopniowe polepszenie się stanu 
pogody. Cieplej. Umiarkowane wiatry 
południowe i południowo - zachodnio. 
W. górach możliwy wiatr halny.

jest taka ustawa, ale tam chodziło o spe
cjalne warunki wewnętrzne, był to czas 
tuż po ustaleniu się waluty i granic na
szego Państwa 1 chodziło o możliwość 
pewnych ulg w celach przywozowych. 
Obecnie takie warunki należą do prze
szłości.

W uzasadnieniu obecnej ustawy ra
tyfikacyjnej powiedziano, że szło o to, 
aby stworzyć atmosferę życzliwości w 
roKOwaniach. Dziwna rzecz, że ten sen
tyment pojawia się wtedy, kiedy mamy 
do czynienia z Niemcami. Faktem jest, 
że SKarb państwa tracił na tern, że staw
ki celne dla niemieckich towarów były 
przez kilka miesięcy niższe od ustawo
wych, a oprócz tego stracili ci wszyscy, 
którzy opierali swoją kalkulacje handlo
wą na ustawie ceinej ogłoszonej na rok 
przed jej wejściem w życie.
Ponieważ przytem także zustała naru
szona Konstytucja, która jedynie Prezy
dentowi przyznaje prawo zawierania 
umowy ceinej, pizeto Klub Narodowy

daiy  nieruchomości państwowych, o 
zniesieniu ustroju miejskiego w Szere-

Dopiero w  drugiej części posiedzenia 
przyszły pod obrady sprawy ważniej
sze, a m. in.
projekt ustawy o ochronie przyrody, o 
ochronie przeciwlotnicze] i gazowe], u- 
stawa filmowa, przed»w3zystkiem zaś 
zmiana rozpotządzenia Prezydenta 
Fzplitej o izbach przemysłowo-handlo

wych.
która wywołuje najwięcej zaati*,cżeń.

Sądy doraźne zostaną zniesione
S p r a r a  p e ł lo m o tn ictw  dla rząd u

WARSZAWA, 6. 3. (Teł. wł. G.). 
Dziś popołudniu odbyło się posiedzenie 

‘ Rady Ministrów. Na posiedzeniu tein 
poza sprawami bieżącemi uchwalono 
kilka projektów ustawodawczych, które 
wniesione zostaną do Sejmu, celem u- 
chwalenia ich jeszcze w ciągu ostatniej 
sesji. Wsróa tych projektów znajduje się 
m. in.
projekt ustawy, dotyczący postępowa

nia wywłaszczeniowego.
Znajdzie się też niewątpliwie 
projekt ustawy o pełnomocnictwach dla 

rządu.
WARSZAWA, 6. 3. (Tel. wł. G.).

głosować będzie przeciw ustawie ra tj JDoyńadujemy się, że Rada Ministrów
I51r»ł Atritin! rtcc-łz, łiZin/!I r, »in w  rłAcIrtfł -7AM ■fikacyjnej.

Z pos. Zielińskim polemizował refe
rent pos. WalewsKi z ÓB., poczerń 
tyfikację uchwalono głosami większości 
rządowej. Bez dyskusji załatwiono po
tem drobne ustawy o zamianie i sprze- 
szowie woj. poleskiego i inne.

postanowiła na dzisiejs/.em posiedzeniu 
uchylić dekret Prezydenta Rzplitej o 
sądach doraźnych w stosunku do wszel
kich zbrodni popełnionych, z wyjątkiem 
zbrodni szpiegostwa. Sądy doraźne bę
dą zniesione z dniem ogłoszenia rozpo
rządzenia, co ma nastąpić w dniach nai-

Nowa demonstracją komunistów
n a  s a li  r o z p r a w  s ą d u  łu c k ie g o

Łuck, 7 marca. 
Wczorajszy dzień procesu łuckiego był 

szczególnie zajmujący, gdyż zeznawał 
Sergiusz Zaremba, zastępca naczelnik r 
urzędu śledczego przy wołyńskim Urzę
dzie Wojewódzkim. Świadek ten 
kierował swego czasu akcją likwidacyjną 
ruohu komunistycznego i prowadzi! pier 
wsze dochodzenia policyjne. Wejście jego 
na salę powitały prowokaoyjne okrzyki 

oskarżonych, 
za które zostali ukarani 10->dniowem odo
sobnieniem.

Świadek rozpoczął zeznania ’od charak 
terystyki ruchu komunistycznego na Wo 
łyniu w różnych stadjach jego rozwoju. 
Ruch ten od roku 1923 dostał się pod 
zupełny wpływ Komunistycznej Partji Za 
chodniej Ukrainy z siedzibą centralnego 
komitetu we Lwowie. Wszyscy oskarżeni 
zajmowali w partji stanowiska bardzo 
wybitne bąjdlz w centralnych, bądź w o~ 
kręgowych komitetach,

W październiku 1930 roku władze bez 
pieczeństwa aresztowały na Wołyniu de 
legata centralnego komitetu, niejakiego 
Kozaka.
Aresztowany widząc, że sytuacja Jost dla 
niego bez wyjścia, wyraził chęć dania 

szczegółowych wyjaśnień o partji.
W ten sporób można było przystąpić do 
likwidacji, która nastąpiła dnia 12 listo
pada 1930 roku. Aresztowania trwały po 
tem jeszcze przez kilka tygodni. Według 
zeznań świadka, aresztowani wówczas u- 
d z ie la lijC h ę ^ jfe S ^ Ik ic h  .wyjaśnień i

za ceńę własnej wolności ofiarowywali 
swe usługi w zdeKor.ópwowaniu partji. 
Taki fakt miał naprzykład miejsce z je 
dnym z głównych oskarżonych, Andrze
jem Stećko. Układy te nie doszły jednak 
do skutku.
Adw. Durak powtórzył swój wuiosek o 
wezwanie na świadka min. Składkowsk'e 
go, który ma stwierdzić skandaliczne 
rzekomo stosunki w łuckim urzędzie 

śledczym.
W charakterze obserwatora znajduje 

się przez cały czas procesu na sali adwo 
kat paryski p. Paul Vienn-ey, Do obrony 
dopuszczony nie został, lecz na stole try 
bunału znalazły się komunistyczne brr- 
szury w języku polskim I francuskim. 
Ponadto do sądu wpływają protesty ko 
munistyrznej partji paryskiej, wyrażają 
ce oburzenie, że p. Yienney do rozprawy 
się nie dopuszoza.

Zwolnienie zabłąkanych 
lotników

RYGA- 6- 3- (PAT). Sam oloty so
wieckie, które wylądowały w okolicy 
Dynaburga, zostały wczoraj zdem on
towane. celem przywiezienia Icb do 
granicy sowieckiej. 4-ej lotnicy rowiec- 
cy zostali zwolnieni już w niedzielę, 
gdyż komisja rzeczoznawców wojsko
wych stwierdziła- że lotnicy zabłądzili 
na skutek mgły i rozregulowania in
strumentów nawigacyjnych-

— :o ;—

bliższych.
Ponadto Rada Ministrów omówiła 

podobno dzisiaj projekt ustawy o pełno
m o c n i  wach dla - rządu, które będą 
wniesione do Sejmu.

Awans Skarżyńskiegn
WARSZAWA. 6 3. (PAT). Ostatni 

dziennik personalny Min. Spr- Wojsk- 
przynosi awanse znanych lotników kpt 
Skarżyńskiego na m ajora, t r a s  por- 
Burzyńskiego na kapitana. ‘ ss

duszenie sekatora
WARSŻaW a , 6. 3. (Tel wl G.). 

Po śmierci sen. Ciastka z Klubu Ludo- 
wego do jegu następcy na liście senator
skiej Centrolewu w woi kieieckfSTh, 
Jana Szatramea, przybył jakiś osobnik, 
podając się za ' delegata wojewódzkiego 
zarządu BB w Kielcach 1 Wymienitląc 
aby p. Szafranek podpisał akces do tsB , 
nawet nazwisko swoje. Proponował on, 
a wtedy zaraz otrzyma senatorski list 
wierzytelny, w przeciwnym bowiem ra
zie może takiego listu wogóle uie otrzy
mać.

Dodać należy, że Główna Komisu 
Wyborcza dotąd nie załatwiła sprawy 
mandatu opróżnionego przez zgon śp 
sen. Ciastka. Przypuszczalnie teraz po
śpieszy się z tem, aby przeciąć te. ma
chinacje.

— :o :—

Książka H.tlsra wywołała 
burzą we Francji

PARYŻ, 6. 3. (PAT). W związku 2 
zapowiedzianym przez jedno z wydaw
nictw paryskich przekładem francuskim 
książki Hitlera „Mein Kampf“ w sferach 
literackich w Paryżu panuje wielkie po
ruszenie. Wydawca paryski, któremu 
odmówiono kategorycznie prawa prze
kładu, oświadczył w liście otwartym do 
prasy, że ze względów natury patrio
tycznej
uważa za stosowne nie liczyć się z od
mową wydawnictwa niemieckiego, dy
sponującego prawami autorskieml te! 
książki 1 przystępuje do wydania prze

kładu.
Literaci francuscy zaprotestowali 

gorąco przeciwko temu, twierdząc, że 
żadne względy polityczne nie usprawie
dliwiają przekraczania zasad konwencji 
autorskiej. Zdaniem pisarzy francuskich 
sprawa ta jest kompromitującą dla 
Francji i

stwarza precedens,
który będa mogli wyzyskać wydawcy 
zagraniczni, wydając odtąd przekłady z 
francuskiego bez autoryzacji.

r

— ■o.—



Sit. 2 „KUR JER** z dn a 8 marca 193 % N r , 6b

„Kult
Jeaną z kapitalnych zdooyczy w  dy

skusji, jaka się rozwinęła po liście pa
sterskim Episkopatu nad ideologią „Leg
ionu Młodych", było, zdaniem naszem, 
rzypomnienie przez Katolicką Agencję 
'rasową opinii „Zrębu", organu sana- 

iyjnego nauczycielstwa popierającego 
wy sjliO „ranie państw owe gtoszone 
przez byłego ministra oświaty p. Jana- 
za Jędrzejewicza. Mianowicie „Zrąb" 
lie godząc się ze społecznemu pomyśla
ni Leg jonu Młodych" doszedł do wnio

sku, żę
„berywacje społeczne „I -egjonu Mło 

dych* dowodzą, że w  organizacji tej 
brak potężnego instynktu własnej pań- 
tlwowoścl, któraby darzyła dusze wizją 
|otęgi państwowości polskiej".

Zdanie to pozostaje w  zasadniczej 
sprzeczności z opinją, jaką sam o Subie 
wydał „Legjon Młodych" w odtowiedzi 
na list pasterski, utrzymując, ie  od ko
munizmu, cechującego się jego zdaniem 
„negacją idei państwowej, mięćzynaro- 
Bowością, a wreszcie uspołecznieniem 
Hóbr materialnych", odróżnia się on 
,kultem Państwa, państwowym nacjo
nalizmem i upaństwowieniem środków 
produkcji".

„Zrąo" zarzuca „brak instynktu wła
snej państwowości" „Legjonowl Mło- 
dycn", a ten znów taki sam zarzut sta
wia komunizmowi

Rozpatrzmy te wzajemne zarzuty. 
,Otóż co do nas sądzimy, ie  one wszyst
kie są niesłuszne. Z wyjątkiem nielicz
n i  grupy anarchistów, żadna teorja nie 
neguje państwa, jak wcgóle państwa 
tiSkt nls degiije. Luizie mówią o ile lub 
bobrze 'ządzonetn państwie, ale nigdy 
jawtt ule wyobrażają sobie stanu bez
państwowego. W szczególności, o ile 
chodzi o komunizm, to dowiódł on nie
zbicie, ie  państwo pojmuje bardzo do
bitniej un iżając, i e  kto choć w  naj Jrob 
uiejszym stopniu jzst nhchętny ten pań
stwu, wimen znaleźć sin w  lochach „cze- 
ezwyczajki" czy „Oepeu". Bardzo wy

soko szanuje sanacyjny ideał silnej wła
dzy. ale muszę stwierdzić, ie  jeszcze 
dziś daleko mu do wszelkich znamion 
ideała, kultywowanego w  Rosji sowiec
kiej.

Tu teJj różnicy między teorią i prah- 
jyką komunizmu, a „Legionem Młodych" 
nie znajdziemy, jak rćwnież nie uważa
my, żeby słuszny był zarzut „Zrębu", 
dopatrujący się „derywacji" (zboczeń) 
społecznych Legjonu Młodych w jego 
,,braku instjnktu państwowości", raczej, 
lak dalej to udowodnimy, ten społeczny 
komunizm „Legjonu Młodych" jest na- 
jtępstwem nadmiaru kultu państwowo- 
ścL

Przedtem jednak zastanowimy się 
nad drugim punktem, którym „Legjon 
Młodych" chce się wyróżniać od komu
nizmu. Punktem tym to „między naro
dowość" komunizmu, a „państwowy 
nacjonalizm" ideoMgji „Legjonu Mło
dych".

Na czem polega międzynarodowość 
dzisiejszego Związku Sowieckiego- Oto 
pragire on, żeby we wszystkich kra- 
l&ch utworzyli' się rządy sowieckie soc- 
/alists^czne (czyli komunistyczne), a na
stępnie, żeby te kraje weszły do związ
ku socjalistycznych sowieckich republik. 
Jest *o program imperiahstyczny. Jego 
cechą jednak . jest nie międzynarodo- 
weść przez zatarcie kontrastów między 
poszczególnemi państwami, lecz ukształ 
towanie ich wszystkich na obraz i po
dobieństwo własne. Jest to tedy nacjo
nalizm państwowy w tym sensie, w  ja
kim wysuw? „nacjonalizm1, zdaje się

poraź pierwszy dziejach sanacji w  Pol
sce — „Legjon Młodych".

Nie wiemy, czy „Legjon Młodych" 
jest równie imperialistyczny, jak był 
nim Związek somiecki (bo dzisiaj Zwią
zek Sowiecki też więcej myśli o wytła
czaniu kultu Państwa dotychczasowym 
poddanym, niż o gromadzeniu nowych 
poddanych); jesteśmy raczej zdania, źe 
„Legjon Młodych" jest mniej imptrja'i- 
styczny, co do zdobywania nowych te
rytoriów, natomiast jest on nim bardziej 
w  zakresie gromadzenia wyznawców 
kultu międzynarodowego Państwa na 
terytorium obecnym. Osiągnąć zaś to 
możnaprzez napływ urodzonych pań- 
stwowców z Niemiec, z Austrii i wogóle 
zewsząd, gdzie ci „państwowcy" muszą 
ustępować przed ideą państwa narodo
wego.

Co do trzeciego punktu mającego 
odróżnić komunizm od poglądów „Leg
jonu Młodych", to każdy rozumie, że 
„uspołecznienie dóbr materialnych" jest

tem samem, co „upaństwowienie środ
ków produkcji". W  Rosji sowieckiej 
istnieje też własność konsumcyjna, 
własność tego, -,o służy bezpośrednio 
jednostce do spożycia, wspólne zaś są 
środki produkcji, 1 wogóle upaństwowie
nie środków produkcji jest zrealizowa
niem socjalizmu, czy komunizmu i ko
niec. Tu niema żadnej dyskusji.

To widzi dobrze też sanacyjny 
„Zrąb" ale myli się, jeśli sądzi, że jest 
to następstwo braku instynktu państwo
wego w „Legjonie Młodych". Prawda 
„Zrąb" mówi o instynkcie własnej pań- 
srwowosci44, zdając się niejako wskazy
wać, że chodzi mu o państwowość pol
ską. o państwowość Narodu Polskiego. 
Trzeba to jednakie wyraźnie powie
dzieć, a nie głosić kultu Państwa. Gdy 
się stawia ideał państwa anarodowego, 
to muszą przyjść takie konselcwencje, 
jak ideologja „Legjonu Młodych".

Państwo musi coś wyrażać, coś re
alizować. mieć jaitąś treść. W  dzisiej

szej epoce historii: albo państwo reali
zuje treść danego Narodu, albo staje si* 
wyrazem jakiejś teorji materjaiistycznej. 
Rosja sowiecka ma swój ideał państwo
wy w  tym drugim sensie. Państwo w 
wyobrażeniu „Zrębu" takiego ideału nie 
przedstawia, to też „Legjon Młodych" 
postanawia mu tę treść dać, ten ideał 
stworzyć. Nie jest zaś już winą „Legjo
nu Młodych że ta treść jest podobna, 
jak dwie krople wody do komunizmu. 
Jeśli się bowiem stoi na gruncie kultu 
państwa, i państwo wego „nacjonalizmu", 
a udowodniliśmy, że w komunizmie za
warte są obie te cechy i dążności, —« 
to idzie się konsekwentnie po iinji ma
terializmu państwowego, aż aochoazi się 
do wszechpotęgi materialnej państwa 
przez „upaństwowienie środków pro
dukcji".

Przeciwny kierunek rozwoju ideolo* 
gji jest możliwy wtedy, gdy ponad pań
stwem umieści się ideę narodowy, rea
lizowaną w ramach zasad moraino reli
gijnych. Trzeciej drogi nie ma, a .w ła 
ściwie to Istnieje ona tylko przejściowo. 
Jej nazwą: bezduszność, stagnacja,
martwe wodj', S

Zwrot w rokowaniach dyplomatycznych
m ię d zy Berlinem  a W a ty k a n e m

Doniesienia telegraficzne z Berlina 
przyniósł} w ostatnich dniach wiadomość 
Ze przedstawiciel rządu niemieckiego d} 
rektor mmisterjalny Buttmann, który, 
jak wiadomo powrócił dio Niemiec, rde 
osiągnąwszy porozumienia w rokowa
niach z  reprezentantami Watykanu w 
sprawie przepisów wykonawczych do kon 
kordaiu z m eszą, otrzymał nowe rozsze 
rzone pełnomocnictw* i pouownie wyje
chał <lo Rzymu

Vo podjęcie przerwanycn negocjacyj 
nastąpiło z inicjatywy niemieckiej. Je
żeli Berlin decydując się na ten krok 
Uczył na pomyślny wynik nowych roz
mów, w co 'rudno wątpić, to oczywiście 
stanowisko jego w tej sprawie musiało 
ulec poważnym zmianom. W kołach wa

tykańskicn daje się wyraz przypuszcze
niom, że do ustępstw mogły skłonić Hit
lera z jednej strony wielkie wewnętrzne 
i zewnętrzno-polityczne trudności, jakie 
wyłoniły się w wyniku dotychcz isowego 
kursu poiityki antychrześcijańsidej. a z 
drugiej surowe upomnienia pod adresem 
Niemiec, wypowiedziane przez Ojca św. 
z okazji stwierdzenia cudów w procesie 
kanonizacyjnym błog, Konrada z B ar, 
ham. Sądzi się tu również, że obecnie 
Niemcy w szerszjTn zakresie udzielą no
wych praktycznych rękojmi nietylko w 
sprawie Akcji katolickiej i organizacyj 
o lodueży katolickiej, ale także w kwestii 
autorytetu i suwerenności Kościoła w 
dziedzinie wszelkich problemów moralno- 
religijnych. Rękojmie te zostały przewi

dziane już w konkordacie a Rzesza wzKJ 
ła na siebie odipowiednie. zobowiązania w. 
tym względzie.

Wysłannik rządu berlińskiego, dyrek
tor Buttmann, ma o tyle utrudnione za
danie że ani zapowiedziane ..wcielenie4* 
młodzieży katolickiej do „Młodzieży Hit- 
lera“, ani przyzwolenie na pewne formy 
organizacyjne Akcji katolickiej nie mogą 
być uważano za wystarczający warun; k 
porozumienia ^hodoi tu o kwestje zasad 
nicze, które odda-wna dobrze są znane 
rządów! Rzeszy i których rząd ten me 
może pominąć, jeżeli nie ch ct. zaprzeczyć . 
nadziei ćo do możliwości usunięcia ,,o- 
statnich rozbi zności*4 między Stoncą. A- 
poutolsKą i państwem niemieckiem.

Tardieu o parlamentaryzmie francuskim
Andró Tardieu, obecny minister bez 

teki w  gabinecie Doumergue*a, omawia, 
wielokrotny minister w  poprzednich ga
binetach, a czterokrotny premier, oma
wia w marcowym numerze „Revue des 
Deux Mondes" sytuację parlamentary
zmu francuskiego i tak ocenia obecny 
stan rzeczy w swej ojczyźnie:

„— Francja przedstawia obecnie ud do 
wiśk> wspólne wszystkim krajom, zbyt 
bogatym sławą i przeszłością. Sława u- 
sypia. skłania do leniwej ufności. Lata 
minione rozwijają raczej usterki niż za
lety. Egoizm podkopuje zasady. Interasy 
partykularne niszczą pobudki zbiorowe. 
Jak drzewa zasłaniają las, tak oligarebh 
oraz inno ugrupowania, obliczone na zy
ski, przesłaniają naród. Niemasz ani po
czucia dobra ogólnego, ani nawet pierw
szeństwa tego dobra przed, interesom in
dywidualnym. Zmysł zbiorowy zaczyna 
cierpieć na anemję. Od lat p!ętnastu nie 
reagował on na żadne zaniedbanie praw 
francuskich, ani w dziadzinie bezpiaczeń 
stwa. ani w sprawie reparacyj, ani w 
3prawie poszanowania traktatów. Francja

stała się podobną Jo tego stanu w jakim 
żyio Cesarstwo Rzymskie w trzecim wie 
ku naszej ery, szarpane burzami nawa- 
wnitrz i r.azewnątrz, a nie myślące o 
niciem więcej oprocz uciechy44.

Autor upatruje najważniejszy powód 
upadku w nadmiernym przei oście de- 
mokratyzmu, który doprowadził do wy
bujałości praw Izb prawodawczych.

Ażeby przywiócić kłasyczną równo
wagę, autor proponuje następujące zmia
ny obecnego ustroju:

Przedewszystkiem przyznanie rzą
dowi prawa rozwiązywania Parlamentu 
bez zgody Senatu. Środek ten wzmocni 
powagę władzy , wykonawczej i da jej 
większą stałość, bez której wszelkie 
rządzenie jest niemożliwe.

Drugi środek widzi autor w  nadaniu 
praw wyborczych kobietom. Kilkanaście 
państw poczyniło już doświadczenia w 
tym kierunku i żadne z nich nie ma za
miaru cofnięcia tej reformy. Byłby to

„C entropress1 donosi z  Pragi: 
P rasa  czeska# notuu. manifestacje, 

akie odbywały się na U ęgrzech  rrzv 
idz:ale przedstawicieli polskich. M 'ni- 
estacje te m iały chara1 ter rewizjom* 
-tyczny (!?) Po 'acv złożyli vień~e pod 
lomnikiem Wielkich Węgier, a wygła- 
;zane mowy n ra ły  charakter wybitnie 
irzeciwczechosfowacki- (’?'> P rasa  cze- 
ihosłowacka stwierdza, że w tych ob
wodach obok czynników wesferskich 
irali udział i członkowie Dolskiego no- 
;elstwa w Budapeszcie, a na bankiecie 
irzemawiał kon*ul polski n ie łm i'k i.

Ta niejasność w pogodach oolsH~h 
ia zadania wegiersk:e w  kierunku re 

wizji trak tatu  trianonskiego kofom cze- 
c hosłowackim daje dużo do myślenia, 
istotnie pożądanem byłoby, abv [ pod 
tym  względem nastąpiło wyjaśnienie- 
Ńie wątpimy. że nikt z rozważnych 
czynników polskich nie po 'arłbv żadań 
węgierskich skierowanych przeciwko 
państwom Małej Fntenty. tak samo, jak 
nikt z czynników tych państw nie od
ważyłby się kwestionować granic P o l
ski, czy innego państwa Małej Enteuty.

Nie ulega też najmrdeiszej wątpliwo
ści. że. społeczeństwa obu państw sło
wiańskich oragna nietylko w ^ófnracy 
poh'tvcztiej, ale nawet najściślejszego 
zbliżenia na wszystkich polach.

zarówno objaw sprawiedliwości, jak* 1 
prawdziwego demokratyzmu.

Trzeci śroaek naprawy widzi autor 
w  wprowadzeniu we Francji, . za przy
kładem innych państw, referendum dla 
tych wypadków, kiedy zachodzi po
trzeb-:. sprawdzenia, cźy pomiędzy opin- 
ją kraju a Izb prawodawczych nie zo
stała zakłócona równowaga.

Autor zdaje sobie sprawę z tego, ie  
ma we Francji do czynienia z jednoli
tym składem narodowościowym i pra
wie jednolitym poziomem kultury, dla
tego zaleca, ażeby wyborcy francuskie- 

I mu dać możność glosowania nie tylko 
na ludzi, lecz i na ideje. •

Rzecz charakterystyczna dla umysłu 
francuskiego — jak w tym, tak i w  ca
łym szeregu innych wypadków — au
tor, pomimo bardzo surowej oceny obec
nego stanu rzeczy we Francji, nie zała
muje rąk, ani też nie przerzyca się do 
środków tak popularnego dziś w  Euro
pie znaehorstwa politycznego, lecz po
przestaje na zaleceniu środków wypró
bowanych, środków, które nie stanów ią 
wprowadzenia nowej zasady, lecz ra
czej wyrównują odchylenia od zasad 
drogich społeczeństwu francuskiemu.

Jeden z wybitnych publicystów an
glosaskich, analizując cechy. umysłowc- 
ści francuskiej, podziwiał jej.syntetycz- 
ność. Myśl francuska, pisał on, wznosi 
się na szczyty idei, lecz Frarcuz nigdy 
nie traci związku ż twaidym gruniem 
rzeczywistości. Teir się tłumaczy, że to 
wszystko, co tworzy zbiorowy genjusz 
francuski, zawiera w  sobie nieraz pier
wiastki daleko idących reform, lecz nie 
przestaje nigdy liczyć się z rzeczywi
stością, a jeśli od niej się na krótko od
rywa, to po to tylko, ażeby tem mocniej 
1 rozważniej powrócić na grunt realny,
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Staw iskia d a  za ta c za  coraz s ze rs ze  kręgi
Zdemaskowanie b. ministra ] komoro,nitatja

m inisterstw a spraw iedliw ości
PARY2, 5. 3. (PAT). Badanie talo

nów czeków Stawiskiego odbywa się 
w bardzo energicznem tempie. Trzech 
Sędziów śledczych i odpowiedni perso
nel techniczny, przeprowadzają prace 
nad opisaniem, klasyfikacją 1 uzgodnie
niem talonów z czekami, poczem foto
grafują je na obie strony. Zdjęcia foto
graficzne przestane będą do komisji 
parlamentarnej jeszcze w ciągu bieżą
cego tygodnia.

Na jednym z talonów nie byfo nazwi
ska osoby, która otrzymała czek, lecz 
tylko adres: 66 avenue Victor Hugo. Jak 
się okazato pod tym aaresem mieszka 
b. minister Hesss. Na tej podstawie 
dzienniki przypuszczają, że czek był 
wystawiony na nazwisko ministra.

Deputowany Hesse energicznie za
protestował przeciwKo tyn. posądze
niom.

PARY2, 5. 3. (PAT). Prasa prawico
wa wyraża zdziwienie, iż komisja parla
mentarna przywiązuje tak mają wagę 
w sprawie współpracy podjetej w r 1921 
przez Stawiskiego i Gibaut-Ribaut z nie
miecką grupą Bermata. celem założenia 
Banku.

„Ami du Peuple" reprodukuje faksi- 
mile zaświadczenia

niekaralności, 
wydanego Stawiskiemu przez minister
stwo Sprawiedliwości w dniu 5 kwietnia 
1932. Staw’ski

uchodził zatem w  oczach policji za zu 
pełnie czystego, choć byi już wtedy 
czterokrotnie skazany za oszustwa 
i choć wniesiono przeciwko niemu dwie 

inne skargi o oszustwa.
Dziennik zapytuje, czy te zaświadczenia 
Stawiski uzyskał legalnie, czy też w spo
sób oszukańczy

PARY2, 5. 3. (PAT). Minister spra

wiedliwości Cheron odbył konferencję 
z pierwszym prezesem sadu apelacyj
nego i prokuratorem Republiki. Sędzia 
śledczy w Paryżu przesłuchał dziś za
ufanego Stawiskiego Romagnino oraz 
żonę Stawiskiego. Obrony Stawiskiej 
podjął się znany adwokat paryski Moro 
Giafferi, który domaga się prowizorycz
nego zwolnienia Stawiskiej z aresztu.

Opiekun kryminalisty
G ie n k ie m  kom isji śledczaj!

PARY2, 5. 3. (PAT). „Figaro" cymie 
za prasą aizacicą fakt poważnie obcią
żający socjalistycznego deputowanemu 
Longeta, wnuka Karola Marksa, twier
dząc, że dzięki jego interwencji nie zo
stał wysiedlony z Francji Eljasz Lichaw- 
ski, którego kilkakrotnie wypędzano z 
Niemiec i Szwajcarii za przestępstwa 
kiymlnalne. Wszelkie interwencje miej
scowej policji w Milhousie były parali

żowane przez rozkazy wydawane z Pa
ryża.

Patronem Lichawskiego mial być 
Longet, który dzięki swym wpływom 
oraz za odpowiedniem honorarium unie
możliwił wydalenie Licnawskiego poza 
granice Francji. Dziennik przypomina 
ironicznie, że deputowany Longet jest 
członkiem komisji parlamentarnej dla 
wyświetlenia afery Stawi§jtiegc.

Nazwiska zabójców sędziego Princs’ a
są już znane władzom prokuratorskim

PAkY2. 5. 3. (PAT). Na czele władz 
śledczych, kióre prowadzą dochodzenia 
w sprawie zabójstwa Prince‘a stanął ko
misarz Bony, przywrócony na sw t da-

Za próbę przekupienia sędziego
S k a za n ie  trzech Ż y d ó w

WILNO. 5. 3 (PAT) W dniu dzisiej
szym wileński sąd apelacyjny wydal 
wyrOK w sprawie usilowanego przeku
pienia sędziego śledczego, prowadzące
go sprawę oskarżonej o komunizm Ha
liny SzereszewsKiej, studentki Uniwer
sytetu Sr. Batorego w W f ^  córki zna
nego przemysłowca żydowskiego z Ło
dzi.

W yrok sadu okręgowego został za
twierdzony. Mianowicie ojciec Szere- 
szewskiej skazany został na 1 rok wię
zienia z zawieszeniem kary na 3 lata, 
narzeczony Szereszcwskiej Dr. fcdelheit 
na 1 rok z zawieszeniem na 3 lata  po- 
średnik w próbie przekupienia sędziego nazwiska 
Halpern na 2 lata więzienia bez zawie
szenia

Zmierzch G . P . U.?
MOSKWA. 5- 3- (PAT) W edług 

krążących tu pogłosek, w kołach tzą* 
dowycii zam ierzona jest zasadni
cza reorganizacja sowiecki h władz 
administracyjnych, mianowicie utwo* 
rzony ma być kom isariat ludowy 
'" 'raw  wewnętrznych, który przejąłby

część agend O- P. U- W edług tych 
wiadomości O- P- U. przestałoby istnieć 
jako samodzielna instytucja.

Sowieckie czynniki oficjalne nie 
potwierdzają ani też nie zaprzeczają 
tym pogłoskom, podkreślając, że me 
mają żadnej w tej sprawie informacji.

Bezapelacyjne zw ycięsko Polski
w  narciarskim  m eczu granicznym

WOROCHTA 5. 3. (PAT) W trzecim 
dniu narciarskiego meczu granicznego od 
były się biegi zjazdowe drużyn straty gm  
nicznych oraz cywilnych. Za względu na 
złe warunki, bieg przeniesiono na Czarm 
borę, dokąd zawodnicy oraz organizat) 
rowie wyjechali w niedzielę popołudniu. 
Trasa biegu wynosiła 4 kim. Niestety 
również w Czarnohorze warunki, okazały 
się bardzo niedobre. Rozmokły Śnieg, 
ścięty nagłym 4-stopniowym mrozem 
przemienił się w twardą powłokę lodową 
stawiając zawodników przed ciężkiemi wa 
runkami.

Bieg zjazdowy przyniósł pełny tryumf 
Rumunom którzy zajęli 5 pierwszych 
miejsc i wysunęli się w kategorii straży 
granicznych na pierwsze miejsce osią
gając 99.5 punktów, 2) Polska 87.9, 3) 
Czechoslowacja 85.8.

Wyniki zjazdów drużyn cywilnych nie 
były w Worochcie znane, ponieważ Re
misja nie zdołała ukończyć obliczeń i 
wyjechała do Lwowa gdzie na miejscu 
przeprowadzić ma . ostateczną klasyfika
cję. W kategorji straży granicznych po 
sklasyfikowaniu" biegu patrolowego oraz 
h*egu zjazdowego, ostateczna punktacja 
przedstawia sie następująco; 1) Polska 
1S7.9 pkt., 2) Rumun ja 178.5, 3) Czecho
słowacja 1733,

O ostatecznym wyniku trójmeczu za 
decyduje suma punktów uzyskana żarów  
no w konkurencji straży granicznych, jak 
i drużyn cywilnych.

WOROCHTA 5. 3. (PAT) W biegu 
zjazdowym dla drużyn cywilnych zawód 
ników pierwsze miejsce zdobył Rayski 
5.05, 2) Chlipalski 3) Per Jonson 4) Śmie 
cliowski, 5) Podłowski. Na starcie sta
nęło 30 zawodników, W klasyfikacji ze
społowej 1) kombinowana drużyna Ray- 
ski, Głodkiewicz Chlipalski. 2) Reprezen 
tacja Lwowskiego Okr. Z\v Narciarskie 
go, 3) KTN Lwów. W ogólnej klasyfika
cji pierwsze miejsce w meczu granicznym 
zdobyła Polska znaczną przewagą punk 
tów, 2) Czechosłowacja. 3) Rumunja.

W dniu dzisiejszym przybywają do 
Lwowa samochodem oficerowie rumuń
scy którzy brali udział w biegu zjazdo 
wym l mjr. Constautinem na czele ce
lem zwiedzenia Lwowa. Goście podejmo
wani będą przez Lwowski Okr. Zw. Nar 
ciarski i Inspektorat Straży Granicznej

GDYNIA. Według otrzymanych tu in 
fo.-macyj akcja ratunkową statku ,,Cie
szyn" jest w pełnym tiku. Statki ratow 
niczc pozostają w. ciągiem pogotowiu i 
znajdują się w pciliiu. miejsca awarji,

wne stanowisko. Akta sprawy zostały 
uzupełnione ostatnio przez kilkaset ano- 
nimovrych listów, przesłanych do poli
cji w Dijon i w Paryżu. Wiele ,z tych 
osób domaga się przesłuchania. '

Nie brak również i fałszywych de- 
nuncjacyj, któiych ofiafą padł ostatnio 
znany literat rosyjski Pukler. który jed
nak zdołał przedstawić zuoełne alibi w 
sprawie zamordowania Prince‘a.

Prasa donosi, że prokurator z Dijón 
Barra oświadczył, iż władze wprdły na 
dobry trop. Na zapytanie, czy właaze 
te znają już nazwiska zabójców, proku
rator odpowiedział twierdząco.

„La Libertc" donosi, że chodzi tu o 
osób wmieszanych w aferę 

Stawiskiego. Osoby te spełniały wszyst
kie rozkazy i polecenia Stawiskiego., 
nie wyłączając dziedziny szulerki, która 
była jednem z głównych źródeł docho
dów Stawiskiego.

Do nabycia w .  w «y»!kH i »p t»kad.
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Te le g ra m y
WASZYNGTON Prszydent R o jse^ lt  

wygłosił przez radjo przemówienie w ató 
rem przedstawił zasady i esie nowaj po 
lityki gospjdarczej etanów Zjednoczonych 
Roosevelt wezwał przemysł, do dalszego 
obniżenia godzin pracy, aby lyją. sposo
bem zatrudnić jak największą ilość lud
ności. W teu spoaób, mówił Roosevelt o- 
siągnij się równowagę, o którą „Lodzi.

WIEDEŃ. -..Neues Wiener fageblatt” 
podając waid m/ość o. konferencji, rzym
skiej pisze, iż planowane jest zaworem 
paktu konsultatywnego miedzy Ausirj-ą, 
Węgrami i Włochami, a ponadto zaWar 
cii umów gospodarczych nłę w formie 
unji celnej, lecz w formie układów regao 
nainych. Istnieje nadzieja, że GzecLosło 
wacja prędzej czy później przystąpi do 
tej „mowy. Trudniejszym bę-ozie natóm.aet 
uzgodnienie interesów z Niemcami.

WIEDEŃ. Urzędowo zaprżęozają o r« 
Kowaniach między kanclerzem  Dollfus- 
seir, a Hitlerem.

WIEDEŃ Obecnie odbywają 6ię baja-, 
dy w sprawie wprowadzenia w życie w 
formie przejściowej nowej konstytucji 
austrjackiej. Ogłoszenie Konstytucji na 
stąpić nr.a w drodze rozporządzenia^ No 
wa konstytucja nie narusza autonomji 
poszczególnych krajów austrjackićn. 6ej 
my kramwe będą utrzymane na zasadzie 
ślinowej. Twórcy nowej konstytucji prze 
ćjwni są unifikacji i p. agną utrzymał 
dotychczasowe formy hi sioryczne' '

BERLIN. Minister Goebbete Wydał a* 
Rolnik. w którym ponownie wzywa wła
ścicieli teatrów i, kabaretów do niedo
puszczania na scenę artystów poenj-ds* 
nia nieary jskiego.

łOtoLEWSKA. BJTA. Na kopami „LI 
tander" w Nowym Bytomiu w™ Jarzy j «ię. 
tragiczny wypadek, który potfągnąl za 
=ob<;" 4 ofiary w ludziach, pianowicie 
zwały węgla zasypały 4 górników. Druty 
nię ratowniczej udało się JótŚ.*eć do; za
sypanych. przyczem okazało się,, że jedc* 
z" górników poniósł śmierć na miejscu, 
a .trzech odniosło rany,

.iteord CraTatM Lwów, Alafemjęka 
7, Specjalny mag. krawatów; NajwięLpzy 
wybór. najniższe ceny, własna fabryki.

. 16* .

Dwadzieścia pięć ly$iętte
2a zn ie s ła w ie n ie  na ekranie

"3. ©a

LONDYN, 5. 3. (PAT). Dziś zakoń
czył się proces wytoczony firmie Me
tro - GolcrwTn - Meyer przez ks. Irenę 
Aieksandrównę żonę ks. Feliksa Jussu- 
powa. Sad wydał wyrok, mocą którego 
przyznał wielkiej księżnej odszkodow? ■ 
nie w sumie 25.0u0 funtów. Pozatem 
firma Metro-Goidwyn-Meyer zapłacić 
ma koszty procesu, które wynoszą 
35.000 funtów. Pełnomocnik firmy u- 
świadczył, że wyrok przyjmuje, oraz, że 
film „Rasputin" zostanie /  Anglii natych
miast wycofany.

Według opinji kół prawniczych na
leży oczekiwać, iż obecnie ks. Irena po
dejmie podobne procesy w Ameryce.

Rokowania o dostawę szvn
KRÓLEWSKA HUTA. 5- 3- (PAT)- 

Między przedstawicie!ind httfy.•W snól 
noty Interesów" i hutv ,.Pokój“ a rzą 
dem niemieckim toczą sie rokowania o 
dostawę 30-000 ton szvn kniejowych #

Jest nadzieja, że umowa-zostanie 
wkrótce sfinalizowana

Sukces sowieckiego 
łyżwiarstwa

LENINGRAD 5. 3. IPST) W niedzielę 
w Leningiadzie odbył się mecz hokejo 
wy m iędzy reprezentacją Szwecji a repre 
zentacją Leningradu. Zwyciężyła drużyn,!, 
sowiecka w stosunku, 8:1, .

Tego samego dnia ądbyły .=ię w Lenin 
gradzie międzynarodowe zawody ł\żw iav 
ąki? w jeździe szybkiej na r.400 m Pierw 
s/.e miejsce zdobył zawodnik Jenirigi adrki 
Noma w czasie 2 39.8 ^ruglm był Szwed 
Andersen w czasie 2.43.4,

gdzie również prawo surowo występuje 
w wypadkach zniesławienia.

Lot z  przeszkodami
PARYŻ- 5. 3. (PAT) Przedpołud

niem był w Paryżu brak wiadomości o 
lotniku Costes* który  v sobotę w potud 
nie wystartował z Le Bouryet do Ko
penhagi i odtąd nie dał znaku życia o 
sobie- Dzienniki żywią poważno „bawy 
o losie słynnego lotnika, w yrażając 
przypuszczenie, że mógł on zrlecieć 
nad morze Północne, gdzie mogło mu 
zabraknąć benzyny.

Istnięie jednak nadzieja że Coste; 
był poprostu zmuszony do lądowanie 
między Berlinem a Hamburg em w 
nrejscowości odludnej, skact trudno-b$ 
ło przesłać depeszę lub telefonogram-

BERLIN 5. 3. (PAT) Korespondent Ha 
vasa. który skomuniKow.ał się. dziś ze 
słynnym lotnikiem francuskim cóstesem  
donosi, iż zatrzymał się on -w Mtinster. 
Costes wyjaśnił, że po wystartowaniu w 
sobotę z lotniska w Le Bourget W Strobę 
Kopenhagi, jednał, w ókohcaclii Bremy 
natrafił na tak silną małą, ża zmuszali] 
byl do lądowania w MLuster. C ostes w  
miei^a kontynuować swój lot d*. Ropen 
hagi.

ott dewizy
P o ls k ic h  L . n j i  

L o t n ic z y c h
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U r y w k l z  dnia
K w e s t j a  a u s t r ia c k a

l  oniem pierwszego b- m. upłyną? 
termin „ultim atum ', przestanego Au
strii p izśz  działacza naródowo-socjali- 
stycznego Habichta- który  zapowie
dział. ie  jeśli kanclerz Dollfuss nic u- 
śtąpi do dnia 1-ko m arU . to wówczas 
hitlerow ca przejdą do czynnego ataku- 
W  odpowiedzi ńa te pogróżki Dolliuss 
wzmocnił ochronę granicy austriacko- 
niemieckiej, obsadżił ją  dodatkowo kor
pusem 3ÓÓ0 członków HćiniWehty. a w 
oświadczeniu prasówem dał niedwu
znacznie do -Łiuzumienia. że w razie 
wkroczenia sił zbroinvch niemieckich 
do Austrii również W łosi wystąpią 
z interwencją zbłOjpa-

l  en dowód pópsuda się stosunków 
wiosko-niemieckich na tle spraw y iu- 
*>trjąc-kie.’ omawia Kurier Poznański*', 
k tófy  podkreśla- że

..dziś polityka włóska J-aet najbar
dziej ćzynna na terenie nadduńfcjskim 
i óńa w ysypuje z micjauywą jeśli eh*, 
dzi o o bĄ tfamodkifiuiości Atułrji. 
Coraz bardtóej z akćją włóską liczyć się 
-musi Francja, a rowńi-ez Czechosłowa
cja, choć oba te państwa przeciwsta
wiają się także z- wszystkich sił a n .  
schlustówi, tylko w  ińny sposób ,niż 
Włochy, roiltyai francusko-czechoslo- 
V b 4>  poniosła juJnak w  austrji ortat. 
olo pcroikę. Pod wpływem panującego 
we Francji kierunku iadykalno.socjali
stycznego polityka francuska starała się 
oprzeć w Austrji na partji oćjali stycz
nej. szukając w niaj przeciwwagi nie- 
tylko przeciw hitleryzmowi, ale i prze
ciw lassyizmowi, oraz faszyzującej Heim 
wenrze podobną politykę prowadziła 
demokratyczna Czechosłowacja która 
©dnouia się z ideową sympatją do so. 
cjsllbtów. Klęega socjalizmu w Austrji, 
ktćią -nożna było przewiazi-ac, zniwe
czyła wyzyeikie te piany. Na pl»c- zo. 
stała polityka Muss eliniege i Heim . 
vebry.“

Pociągnie to oczywiście za sobą róż- 
M  następstw a:

„Przed awszyr kiam przyspietzy, zda 
je się, wprowadzenie ustroju korynra- 
eyjnegL. w  Austrji. Rządząca stronnic
two chrzęści jańsko-spotcczne ma podo.bć 
no al« rozwi^z . a wówczas całą poli
tyczna irganiZłcję Austrji przejęłaby 
ńeim ^ ih ra  Faszyzacja kraju stałaby 
się faktem dokóuanym.

- Sukces Mussoliniego uwy^a i się 
jedńąk gtówuie aa terania międzynaro
dowym Rząd włoski stawia obecuit te. 
ze, to  jsayuie powrót do mniej lub w ię. 
oej gwaro] anjl austro-węglerskle] za. 
ta n * ] -  Anseblnss. W tym kieruńku 
Rzym cz”ni coraz natarczywsza stara
nia, a ostatnia podrót podsekretarza 
stanu włoskiego Suvicha do Budapesz. 
ta  i Wiednia miała te władnie cele na 
oku. Zorganizowania wszakze w oparciu 
o Włochy piętnastó-nuue nowej ledera. 
cji aastre-w ęgisrskiaj stworzyiony dla 
Ma?ej Ententy dość niewygodną sytu
ację (Zważywszy zwłaszcza na rewizj e- 
nistyc^ne plany Węgier. To też polityka 
W łó^a napotyka a tej *lrony na zrozu. 
miftłe opory, podyktowano dużą nieu. 
fpością."

Do tego dołączają się plany p rzy
wrócenia monarchii habsburskiej we 

Wiedniu, a  również i w Budapeszcie-
„Ruch iegityrmsiyczny w  Austrji 

wzmógł się ostatnio bardzo silrie i cb- 
jął pewno śndów iska Heimv'°hry. Ko
lą te twierdzą, t* wprowadzenie na' tron 
austriacki Ottona Habsburga najśifniej 
iparaliżowałoby « nitra ,  tyczne zapędy 

L rl a i nitał sllwU .by A n.cUuss. 
Wylania się tu wszakże lnr.a trudność, 
Węgry ńie są przeciwne zblizćniu z Au- 
fctrją. al3 nie cLrą wracać cą  dualisty
cznej monarchii. Jeżeli myślą o kr.Ta, 
to tylko dla siebie.

Czechosłowacja najbardziej w tych 
sprav ach zainteresowana, jest przetiw- 
lta zarówno federacji lustro-Węgierskimi, 
ja< i pówrótówi Habsburgów, widząc 
w  tych planach w id m o minionych dzić. 
jćw. Frańcja a dwójga złeg> w o la ła ś ,  
daje Bit, raczej przywrócić w Auśtrji 

Hansburgow, w przekonaniu, żo w w- 
czaś sutkby się oni menjożliwi na Wę
grzech i tą drógą uniknęłoby 3ię zw-ąz- 
ku tych dwóch państw. Czy Francja 
przeciwstawi znowu planom włoskim 
awój własny pozytywny pi Jj“kt załat
wienia spr Lvą> naddunajskiej, czy  

przójdzi-e w tej sprawie do ofenzywy, 
występując z własną inicjatywą o teru 
dowiemy się nilflawem.'-

W  każdym  razie kwestja austriacka, 
staje się ośrodkiem zainteresowania w 
Eurooie.

DAJ GROSZ NA U  O, P, P.

Nadzwyczajna danina majątkowa
W „Dziennik Ustaw R. P .“ 16 16. z 

dnia 2fe bm ogłoszono rozporządzenie mi
nistra skarbu z dnia 24 z. ni., w sprawie 
Obliczania i poberu nadzwyczajnej dani. 
ny majątkowej w r. 1934.

Nadzwyczajną daninę majątkową obli. 
czają:

a) w pierwszej grupie kontyngentowej 
— w pow. stanowiących okrąg jednego u. 
rzędu skarb. — urzędy skarb, w których o_ 
kręgu położone są grur.ta. podlegając© 
nadzwyczajnej daninie majątknvej; jeżeli 
powiat podzielony jest na 2 lun więcej 
'okręgów urzędów skarbowych — urzędy 
skarbowe właściwe dla obliczania progre
sji w państwowym podatku g.uńtowym;

b) w drugiej grupie kontyngentowej —

I urzędy skarbowe^ w  których ókręgu usta
lono 'obrót, " miarodajny " dla obliczania 
nadzwyczajnej auiny majątkowej; dla 
spółek akcyjnych nadzwyczajną daninę 
majątkową w 17 grupie kontyngentowej 
■obliczają izby skarbowe.;

c) -w III. grupie kontyngentowej — u- 
rzędy skarbowe, w których okręgu poło
żone są nieruchomości miejsekie -oraz nie
które nudynKi w gminach wiejskich pod
legające nadzwyczajnej daninie majątko
wej.

Kwoty na* zwyczajnej daniny majątko
wej obliczone na 1934 r. płatne są w po
szczególnych giupach kontyngentowych 
w następujących terminacn:

a) w  grupie kontyngentowej — w  ter-

T E LE G R A M
Ostatnie nowości M O D A  A
w materiJaćh na U o K A r S A  P I i J 31 'a lE L

juz nadeszły do firmy 2430

D O N  M O D Y
L.w6wi pi. Mariacki 4.

O lb r z y m i  wrybśr .  C en y  f a b r y p z n e .

Korer^ &ndenuja tarnow ska
G o  to  z n a c z y ?  —  D a l s z e  k o n f i s k a t y .  —  G is z a  p r z e d  w y b o r a m i . 
P o s t u k i w a n i e  o d p o w i e d n i c h  l u d z i .  T .  I .  S .  W . —  P i ę ć d z i e 
s ię c io le c ie  S o k c ł a  I . —  O  r z e f n i  z a p o m n i a n o . —  Z  K o ł a

O f i c e r ó w  R e z e r w y .
Tarnów, 6 marca.

Na mursch miasta Tarnowa rosplaka 
towano 5 bm. odezwę dwu stowarzyszeń: 
Leg jonu Młodych i Zwią?ku Obywaielskiej 
Pracy Kebiet. W odezwie tej znacnodz.; 
się m. in. wezwanie; „Precz z  przeży
wającym się ustrojem kapitalistycznym* 
Wszyscy czytelnicy tej odezwy zadają ao 
bie pytanie, co to znaczy? Gzy to publicz 
na -aukcja na List Pasterski Najprzewi© 
łacniejszego Episkopatu Polskiego? Ukłon 
w stionę komunizmu?

Odezwa ta młodych panów i pań prze 
ważnie już w pewnym wieku konfiska
cie nie uległa, natomiast podwójnej kon 
fiskaoie uległa ,,Prara“ tygodnik p- Frań 
eiszLa Kantora Głośne mówi się o tem, 
że p, Kantor wcale ńiebetińteresow ń;e id  
dał łamy swego suchotniczegó pienią, w 
pacht p. Drowi Miecz. Rozwadowskiemu 
Niewolno pisać -o fizycznem skrzywdze
niu ciała p. Dra M. Rozwadow-skieg >. 
przeto ,,Praca“ po dwukrotnej jej kon
fiskacie 'spoczem w gróbie wspólnym skon 
fi6kowan>ch pism, obok „Rozpaczy fa r  
nowa“.

Przed noworozpisariemi wyborami w 
trzech okręgach do Bady miejskiej ci*za 
oupełna. Poseł St&śzyk. kierownik tyca 
wybirów_ odbył Welńe' Zgromadzenie za 
łożonego’£rzez siebie stowarzyszenia ka
tolickich (!) właścicieli realności, nie zdó 
ła jednak W szóżuptem nawet gronie ota 
czającem go, zmniejszyć zasługi piezesa 
Manaczyńskiego Józefa. kiśrując»go o i  
lat wielu Towarzystwem właścicieli realno 
ści w Tarnowie, p , J. Manaczyński cie
szy się nidzw-ycz&jńem poważaniem i za 
ufaniem wśród obywatelstwa, tarnowskie 
go, a realnó owoce jego rzetelnej pracy 
Śą widoczn*.

W Kól© Tow-arzrstwa Nauczycieli 
Szkół Średnich i Wyższych w-ybrano p. 
J .. Gladyszewskiego pxnvu pr^esem bo 
tego wymaga óbeińa chwula. bó teraz na 
wet w s.towarzyśzeniicił o ściśle religij
nych celach wysuwa sie ludzi nierażą- 
cych nikogo swemi zapatr-wanidmi...

Sokół I w Tarnowie, założony w- roku 
1883 święcić bedzie 50-l.ecie swego istnie
nia dnia 2ó rnśrca. Najstarsze tó pó 
Iwowskiem gniaz-do. Tegoroczne sprawop 
d.ańie Gniazda tarnowskiego pOpreódzi 
gawęda o przeszłości Sokola I , kióra uka 
ż© się w druku. Redakcję gaWędy zlecn- 
po jednemu z śóńjorów Sokólstwi, Drowi 
heś7kow Dtiamie

,.Hasło** ogłosiło długi szerear artvku-

lów w obronie gospodarki deficytowej 
gminnej w czasie rządów p. Marszalko- 
wicza. O rzeźni miejskiej w artykułach 
owych zapommano. nie odkryto najno- 
leśmejszego miejsca.

Kolo Oficerów rezerwy zaparsza chrze 
ścijan na mszę św. żatobra za spokój 
dpśzy śp Alberta króla Belgii, komba
tanta Polski, Mszę św. odprawi Ks. Bis
kup Ordynariusz Dr. Franc. Lisowski 
dnia 8 bm. w  kościele Katedralnym. Żyją 
przceież w Tarnowie Katolicy.

minie do dr.. 30 kwietnia br włącznie 
płatna jest od ptatników podatku grunto
wego, opłacających w 1934 r. państwowy 
podatek w wysokości ponad 25 zł. do 60 
zł. rocznie bez degresji — zaliczka w wy
sokości U proc. podatku gruntowego bez 
degresji, zaś od płatników podatku grun 
towego, opłacających ponad 60 zł. rocz
nie państwowy podatek gruntowy bez pro 
gresji, zaliczka w wysokości 22 proc. pań
stwowego podatku gruntowego be? pró- 
gresji. Pozatem w terminie do 15 listo
pada rb. włącznie tak od jednych, jak I 
drugich płatników. płatna jŁ3t różnica 
między ostateczną kwotą daniny obliczo
ną na 1934 r. a uiszczoną przedtem zali-z- 
k*;

b) w II grupte kontyngentowej   ca.
la należność w  terminie do 3o czerwca r, 
b. włącznie;

c) w III grupie kontvngentowej — całj 
należność w terminie do d. 31 sierpnia r. 
b. wł.

O wysokości nadzwyczajnej daniny 
majątkowej zawiadamia s*ę płatników 
przez doręczenie im nakazów zapłaty we, 
dług ustalonych wzorów. Nakazy zapłaty 
Jóręcza się płatnikom I grupy koptyngen. 
towej w terminie do dnia 31 paździemiua 
r. b. włącznie, II grupy kontyngentowej 

wterminie do d. 15 czerwca bi. włącznie 
i Illgrupy kontyngetowej w terminie da 
<Ł 16 sierpnia nr. włącznie. W. razie do. 
ręczenia nakazów zapłaty po powyższych 
terminach, kwota nadzwyczajnej daniny 
majątkowej jest płatna w ciągu dni 14, 
licząc od dnia następnego po doręczeniu. 
O wysokości zabczki. płatnej przez płat. 
nikćw I grupy kontyngentowj-a zawiada
mia się płatników pisemnie w terminie 
do d. 15 kwietnia b włącznie. W razie do
ręczenia zawiadomienia po tej dacie za
liczka jest piamŁ w ciągu dni 14, licząc 
od dnia następnego po doręczeniu.

Pija Sr. U m  kiso
przeprow adził aię na nl Z Chrzanowa! lej 14
12819 fboczna ul. Kopernika).

WSROD WYDAWNICTW

„Orlętta”
Ukazał się ńr. 4^5 _ Crląt1', pięknego 

esietyczniś wyaanego miesięczniica pol
skiej młodzieży szkolnej.

„Orlęta1 wychodzą w Poznaniu i z  
uzneniem trzeba zaznaczyć, że pisma 
młodzieży ó tyra poziomie w całej Pol
sce niema.

Uderza przede wsżystkiera głębsze 
zainteresowanie się młodzieży, skupionej 
przy „Ćrlętacli** wszelkieńii przejawami 
ź) cia polskiego, zwłaszcza duchowego. 
Nić dziwnego, bo już hasło: .Przyszłość 
i pótęga póslKi to my! Wiara w Nią 
— to Wiara w nas-*, umieszczone na czele 
pisma, świadczy o.’siinem poczuciu odpo 
wiedzialnóści za losy PoIski, którem na
cechowana być musi mioaziez z ] od zna 
ku ,Orląt“.

W czerwcu ubiegłego roku z okazji 
pięciolecia istnienia Orląt" — wyszedł 
ńumćr jubileuszowy. Który zawierał bar 
Iz™ prżyćhylńe i gorące opińjć, tyczące 
pisma takich osób jak: kś. arcyb. Józef 
Teodorowie?, i K H. Rostw-órowski.

Juz w 19?9 roku ..za kulturalną i ide
owo - wychowawcząr działalność wśról 
ńiłodżieży" otsiymaty ..Orlęta" _  jd i,) 
jedyne ogólriopolskid p .su o  młodzieży 
Szkolnej odznaczenie w formie listu 
dziękczynnego rady głównej powszechnej 
Wystawy Krajowej która ponadto przed
stawiła. je do Osobnego óożńaczSńia rzą 
doWi Rzeczypospolitej Polskiej.

Najnowszy numer „Crłąt" r* jak zwy 
ki© aa piękny szatą zewnętrzna, bogaty i 
poważny w treści, tworzy piękną całość, 
świadczącą chmbn.e o zairtfei esow „niach 
i pitżioftiie dlichowym m uażieży. Oby jej 
jak najwięcej skupiło się kóło „Orląt".

Treść numeru jest następująca:
W sprawie ochrony naszej kultury i 

cywilizacji narodowej. — Niewiasta w 
społeczeństwie. — Mickiewicz przychylny 
Żydom? — Czyjeś oczy (wiertz). — Zna. 
mienne gł>sy o kryzysie (ks. arcyb. Józ-ef 
Teodoro wieź, Roman Dmowski. Aleks .n 
der Świętochowski Zygmunt Wasilewski, 
Stanisław Grabski, Roman Rybarski). » -  
Mostra della Rivoluzione Fascista. 
Biały ślad (nowela). — Krytykować czy 
wielbić (dokończenie) — Obserwacje. — 
Historja ,.po niemiecku". — Biała droga 
(wiersz). — Życie kulturalne (o polsk. styl 
polskiego życia. „Twór" w salonach Tu w. 
Przyjaciół Sztuk Pięknych w poznaniu, 
konkurs na ..ulubionego autora", & Te* 
atru Polskiego, kronika kulturalna, książ 
ki i czasopisma). — Rozrywki umysłowe.

Cena pojsdyńuzegj numeru w całej Pol 
sce wynosi 30 groszy, prenumerata rocz 
na 2.80, półroczna 1.50. Adres radakc.ii i 
administracji: ul. Starościńska 7. konto 
PKO 212.884.

—O—-

HI PŁASZCZE I SUKNIE
W e ł n y  i J  “ r t w o b ł e

najkorzystniej 514

W S KLEPIE TEKSTYLNYM
STACHIEWICZ I ABRYSOWSKI 

PL. HALICKI r ó g  BATOREGO

A n i jeden P t la k  n i e  m ^ ż e  być skreślony 
z  W y ż s z e j Uczelni w s k u te k  nieuiszczenia o p rat

Z.óź nnęc datek na czesne dla niezamożnej młodzieży akad. na
Konto P.K.O. Twa Bratn ej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.194
lub bezpośrednio w Bratniej Pomocy U.J K. ul. Łozińsk .ego 7, Bratniej Pomocy St. Politechniki Lw. ul« 
Sapiehy 12, Bratniej Pomocy Ak. Med. Wet. ul, Stalmacha 1, Wza'emnej Pomocy Medyków ul. Pija

rów 35, Kole Studentek U. J. K. uh Mikołaja 4.
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G ó rn y Śląsk za  K o r fa n ty m ,.

Zjazd wojewódzki CH.-D. w Katuwicadi
Katowice, 6 marca.

W  ubiegłą niedzielą udbył się w  Ka
towicach IX. Doroczny Zjazd Wojew. Pt 
Str. Ch. D. Poprzedziło go uroczyste 
nabożeństwo w kościele św. Piotra i 
Pawła, pocz:m o godz. 11 nastąpiło 
otwarcie obrad Zjazdu w obszernej, 
szczelnie wypełnionej delegatami i gość
mi sali Domu Związkowego przy ul. Ki
lińskiego.

Z upoważnienia, chwilowo nieobec
nego sen. Korfantego zagaił obrady pos. 
dr. Temyka, który zadał kłam insynu
acjom pism sanacyjnych, jakoby Ch. D. 
uległa rozłamowi. Odpadły tylko plewy, 
a dowodem tężyzny organizacyjne] i 
wzrostu sił jest odbywający się Zjazd, 
poraź pierwszy tak licznie obesłany. 
Stan cyfrowy sił Stronnictwa nietylko 
nie znalazł, ale zwiększył się o 30 pro
cent.

Po wybraniu prezydium Zjazdu z p. 
posłem Tempką, jako marszałkiem na 
czele, Zjazd uczcił przez powstanie pa
mięć 12 zmarłych członków Stronnic
twa, tudzież uchwalił wysłać telegramy 
hołdownicze do ks. bkp. Aaam«kiego, 
kard. Hlonda i ks. bkup. Kubiny z  w y
razami podzięki za ostatni list pasterski. 
Po odczytaniu regulaminu obrad, przy
stąpiono do składania sprawozdań.

Sprawozdanie z działalności Zarządu 
złożył p. Klonowski, podkreślając wzrost 
aktywności Ch. D. w ub. roku na tere
nie Województwa śląskiego Mimo szy
kan ! przeszkód ze strony różnych czyn 
ników siły Stronnictwa wzrosły pod 
fyzględem ilościowym i jakościowym.

Działalność Klubu Ch. D. w Sejmie 
Śliskim referował pos. Kędzior. Klub 
Ch. D. zajmował stale stanowisko rze
czowej opozycji. Stał na straży auto- 
nomji 1 Interesów społeczeństwa śląskie
go a przedewszystkiem ludności biednej 
i pozbawionej pracy. W tym względzie 
Klub Ch. Dd. postawił, zwalczany przez 
sanację wniosek o przeznaczenie 3 mil
ionów zł. z rezerw skarbowych na po
moc dla biednych i Lezrobotnych. Zda
niem p. posia sprawa ta osiągnie realne 
kształty w  roku bieżącym.

Sprawozdawca z działalności Klubu 
Ch. D. w  Sejmie Warszawskim, pos. 
Tempka podkreślał również rzeczowe 
nastawienie Klubu do spraw, przy któ
rych odgrywała rolę istotna, a nie sana
cyjna racja stanu. Ze względu na stan 
liczeony Klubu Ch. D. jak lównież całej 
opozycji wobec większości sanacyjnej, 
klub nie mógł przedsięwziąć żadnej, w 
wynikach konkretnej pracy.

W dyskusji nad sprawozdaniami za
bierało glos wielu mówców, którzy w j-  
razOl gorące uznanie 1 podziękowanie 
za pracę Zarządowi, posłom, a szczegól
nie sen. Korfantemu, oświadczając, że lud 
śląski wiernie stoi i będzie stał przy bo
ku swojego Wodza i dołoży wszelkich 
starań, by ruch chrześcijańsko - demo
kratyczny osiągnął najwyższy poziom* 
Usanowanemu posłowi Pobożnemu wy
rażono słowa pogardy.

Po uchwaleniu absolutorium wybra- 
ino nowe władze Stronnictwa na wojew. 
Śląskie, mianowicie Radę Wojewódzką 
w  składzie 55 czl. z p. sen. Korfantym 
na czele, Komisję Rewiziyjną, delegatów 
na Kongres w liczbie 24 z 9 zastępcami 
i delegata do Rady Naczelnej w osobie 
p. Ciryłki z zastępcą p. Hanke.

Zkolei
sen. Korfanty wygłosił referat 

polityczno • gospodarczy.
Nawiązując do naprężonej międzyna

rodowej sytuacji politycznej, nakreśl:! 
linje, po której winno oiec życie pań
stwowe Polski, by w razie ewentual
nych konfliktów zachowała swą całość i 
należne jej miejsce w rodzinie narodów. 
Niebezpieczeńjtwo grozi nam szczegól
nie ze strony Niemiec. Nie zmniejsza te
go ostatni pakt o nieagresji, gdyż gnia
zdo tego niebezpieczeństwa tkwi w ca
łej sytuacji międzynarodowej a nietjlko 
na naszych zachodnich rubieżach. Dla
tego polityka polska winna być ostroż
ną. szukać współpracy tam, gdzie zbie
gają się identyczne do naszych interesy 
innych państw.

Przedewszystkiem iadnak trzeba

uzdrowić stosunki wewnętrzne.
Dzisiaj do walki powołaną jest nietylko 
armja, ale cały naród ze swemi siłami 
morulnemi. W tej zaś kwestji budzi się 
u nas aużo zastrzeżeń.

Chroniczny kryzys, stał się podat
nym terenem do prowadzenia handlu 
moralną wa, tośdą obywa.eli, której 
zanik zaczyna być niepokojący. W ypiy- 
wa bowiem stąd wielkte niebezpieczeń
stwo dla państwa, gdyż kto sprzedał 
swą wartość moralną, ten zdolny jest 
sprzedać wszystko. Odpowiedzialność 
za to ponoszą cl, którzy tę wartość ku

pują.
Po przemówieniu uchwalono szereg 

rezolucyj, między innemi rezolucję wy
rażającą wdzięczność EpisKopatowi za 
list i asterski, protest przeciwko dal
szej obniżce zarobków warstwy robot
niczej, rezolucję domagającą się rozwią
zania Kai tell, rozparcelowania prywat
nych i deficytowych państwowych ma
jątków rolnych, protest przeciwko przy
dzielaniu pracy i zasiłków według klu
cza partyjnego i in.

Odśpiewaniem „Boże cos Polskę" 
zakończono obraay.

Dwie straszne katastrofy
o k rę to w e

BUKARESZT, 6. 3. (PAT). Włoski 
transportowi :c naftowy „San Toni“ rzu
cony został na skały w  pobliżu Constan- 
zy. Statek King Lear pośpieszył mu z 
pomocą, lecz
„San Tunl“ mając złamany ster pekł na 

dwoje 1 zaczął tonąć. 
Spuszczono łódź ratunkowa, do której 
wsiadło 13 ludzi. Silna fala przewróciła 
łódź i 3 marynarzy utonęło. Pozosta
łych przywieziono na brzeg, jednak nie 
zdołano ich uratować, gdyż w drodze 
do szpitala zmarli z zimna i wycieńcze
nia.
Kapitan z 20 ludźmi załogi pozostał na

pokładzie statku. Na utrzymanie tch 
przy życiu ulema żadne] nadziel, 

gdyż zbliżenie się do tonącego statku 
jest niemożliwe.

Ka NTON, 6. 3. (PAT). Przed wej- 
śclem do portu kantońsklego zatonął 
parowiec kursujący na rzece. Panuje o- 
hawa, że wszyscy pasażerowie w licz
bie 600 osób, zatonęli. Dotychczas wy
łowiono zwłoki 350 oęób, które ułożono 
na ulicach wiodących z portu do mia
sta. Dokoła zwłok gromadzą się tłumy 
kobiet, które poszukują swych krew
nych.

—: o : —*

Spór o poziom muzyki cygańskiej
w  b u d a p e s z te ń s k im  radjo

BUDAPESZT, 6. 3. (PAT). Na tle za
rządzenia przez dyrekcję radja kontro
lowania programów orkiestr cygańskicn 
doszło do konfliktu między kierownic
twem radja a kierownikami orkiestr cy
gańskich. Radjo bowiem stoi na stano
wisku, że gra cygańskich orkiestr nię

osiąga obecnie wyżyn artystycznych, 
wymaganych przez słuchaczy radja. Cy
ganie natomiast odpowiedzieli na zarzą
dzenie kontroli memoriałem, odrzucają
cymi jakiekolwiek zmiany w swych po
glądach muzycznych i w  interpretacji 
muzycznej.

Szczegóły akcji ratowniczej
r o zb itk ó w  z  „C ze lu s k in a ”

MOSKWA, 6. 3. (PAT), Rządowa ko
misja organizacji pomocy dla członków 
wyprawy „Czeluskina" donosi, że lot
nik Lapidewski dostarczy! do obozu roz
bitków akumulatory dla zapewnienia 
funkcjonowania stacji nadawczej radio
wej w  obozie. Lotnik przywiózł ponad
to zapasy oliwy dla znajdującego się 
tam samolotu. Łączność z rozbitkami u- 
trzymywana jest codziennie, przy pomo
cy specjalnych audycyj przez radjo so
wieckie, które komunikuje rozbitkom 
ważnieisz* wiadomości Tassa o wyda
rzeniach w Związku Sowieckim i za
granicą.

Statek „Stalingrad" wiozący na swym 
pokładzie samoloty oraz zapasy paliwa,

minął już Elutorskoje, położone pod 60 
stopniem szerokości północnej, lecz na
tknąwszy się na lód grubości Yz metra 
skierował się na Wschoa, aby wyjść ze 
strefy lodów. Po ominięciu tej przeszko
dy statek skieruje się ku Północy.

Komtoja rządowa postanowiła wy
słać do PrzylądKa Wellen droeą na 
Władywostok znanego lotnika Doloto
wa z jego samolotem.

Z Przylądka Wellen otrzymano na
zwiska wszystkich osób przywiezio
nych drogą powietrzną z obozu. W tej 
liczbie znajdują się 3-letnia córka kie
rownika stacji polarnej na Wyspie 
Wrangla, oraz 6-miesięczna córeczka Ge
odety, zajętego również na tej wyspie.

Transoceaniczna podróż p. RooseraK
WASZYNGTON. 6. 3. (PAT). Mał

żonka prezydenta Roosevelta odleci tła 
dziś na olbrzymim hydroplanie z Miami 
na Wyspę Portorico, celem zbadania o- 
sobiście ciężkich warunków, w jakich

znajdują się mieszkańcy wyspy.
Jest to pierwszy wypadek transoce

anicznej podróży powietrznej, żony pre
zydenta Stanów Zjednoczonych.

Stany Zjednoczone obniżają
w y tia tM  na zb rojen ia

PARYŻ. 6. 3- (PAT). 7  W aszyngto
nu donoszą o niezwykle burzliwym 
przebiegu posiedzenia kom s.ii budżeto
wej z przedstawicielami władz wojsko
wych. Komisja odrzuciła bowiem wnio
sek generała Douglasa Mac Artura* 
szefa sztabu generalnego armji am ery
kańskiej. k tóry  domagał się u s ta te m  
efektywów armji regularnej na 165-000 
żołnierzy oraz gwardjl narodowej na 
210-000-

Komisja uchwaliła utrzvm ać armie 
na wysokości 130 000 żołnierzy, zaś 
gwardje w liczbie 190 000. Odpowiednio 
zmniejszono również wydatki budżeto

we armji do 279-341 tysięcy dolarów 
wobec proponowanych przez arm ję 
349-523 tysięcy- Ze względu na dewa- 
luacię dolara komisia obniżyła również 
liczbę nowych samolotów z 348 na 290-

F r y z je r k a  Ja n k a
z Potockiego 22. przeniosła się do pierw 
szorzędnej firmy Stanisław Rycber, Lwów 
Batorego 14 o czem PT. Klientelę uprze) 
m is zawiadamia. Ondulacja 1 zł strzy
żenie 50 gr. manicure 50 gr. Elektr. -and. 
od 10 z ł, ‘ 5W

S IW Ł W ŁOSY
wskazują na zbliżającą slą starość. 
Należy tego unikać, ma wełno brć 
starym, — świat tylko do młodych 
na'eży! "  515
Powszechnie many śtodek „ORIEN- 
TINE" itopniowo i niedostrzegalnie 
dla otoczenia przywraca siwym, łub 
wyblakłym włosom pierwotny, zapeł
nia naturalny kolor, połyik I mięk
kość Bezwarunkowo jieszkcdliwjr, 
dozwala używać w izeikij inae środki 
na włoiy, jak również wieczna ondu
lację. Wszędzie do nabycia. Unikaj
cie bardzo azkedliwych dla włosów 
i wzroku tak zw. -wód amerykań
skich* — „odsiwiaczy* — wyrabia
nych anonimowe przez tajemniczych, 
nieodpowiedzialnych - d o k  tor ó w". 
Tyfko r e g e n e r a to r  „ORIENTlNE" 
zapewni waizym włosom piękny, na
turalny i trwały kolor bez lakrdy 

| ,!ia zdrowia. Na aiwe włosy więc żą
dajcie w akł. apt. i perfem wyłącznie.

.ORIENTlNE'

Sukces francuskiej lotniczki
TOKIO, 6. 3. (PAT). Znana lotniczka 

francuska Maryse Hilsch, Która wystar
towała z Paryża 26 stycznia b. r* be'etn 
odbycia lotu etapami z Paryża do Tokio, 
wylądowała dziś popołudniu na lotnisku 
tokijskiem. Lotniczka oslatnię dni spę
dziła w stolicy Korei, Seulu.

Na lotnisku tokijskiem powitały ją 
wielki© tłumy publiczności oraz amba
sador francuski, któiy gratulował lot
niczej szczęśliwego przelotu.

Odznaczenia dla wynalazców
MOSKWA, 6. 3. (PAT). Rząd sowiec

ki stworzy! nowe odznaczenie, które bę
dzie naaawa»e wynalazcom sowieckim 
za specjalne zasługi w dziedzinie wy
nalazków.

| o używa z  past.C.lL 03/1 M l * 
I Tego zęby fet peeTam i.

;. USUVfA;.NAl,P;T NIKÓTyNOWy
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Skon gen. Jana Romera
WARSZAWA, 6. 3. (PAT). Dziś 

przedpołudniem zmarł w szpitąip woj
skowym w Warszawie, genem  dywizji 
w st. spoczynku, b. inspektor armji sp. 
Jan Romer.

— :o :—

Zebranie narodowe
przemyśl 7 m ara .

Z inicjatywy Sekcji Młodvch Str. Na
rodowego odbyło się w piątek .2 marca Dr. 
w zapełnionej publicznością auli i Sokoła** 
zebranie, na którem mgr. Wojciech Bem 

.za Lwowa wygłosił nadzwyczaj interesują, 
cą prelekcję o wspó-iczetnem państwie ni: 
mieckiem, Zebranie zagai! przawodniczą. 
cy mgr. Bllan, poczem prel-ageni szczegó
łowo omówił st jsunki . niemieckie; "raz 
przedstawił powody . dlr których narodo
wy ruch hitlerowski musiał sir stać zwy
cięskim. Przemówienie mgr. Bema- na
grodzono huraganami oklasków. Liczne I 
poważna zabrania zakończono Hymnem 
Młodych.

Co słychać w Przem yślu!
Sprawy sukole. W niedzielę i bm. 'od

było się pierw sze zebrania nowego zarzą
du okręgu sokolego Obiadum przev Ou. 
niczył p. Gruszka. Załatwiono na nim 
szćreg spraw organizacj jnych, oraz doko
nano paru przesunięć w zarządzie.

Z żałobne] kaity. Przed paru dniami 
odbył się w Przemyślu pogrzeb en, nau
czycielki eaminarjum naucz, śp Tekli Ha. 
nuchanki. Zmarła liczyła 78 lat.

Rekolekcje. W czasie od 1Q do 19 mar 
ca br. odbywać się będą w Kościele OO. 
p -anciszkanów pod kierów, ks. Wanata 
rekolekcje dla młodych panien. Rekolek
cje dla panów odbędą się o tydzień póź-

Zgon ofiary bandyckiego noPftdu. 5-go 
bm odbył się pogrzeb 86-latniej żydówki 
Laury Bethowe-, na którą znani złodzieje 
przemyscy Hardysz i Unger dokonali ni 5- 
dawno napadu. Sprawcy staną niezadługo 
przed sądem.

Aresztowanie, Pod zarzutem dokona
nia niedozwolonych zabiegów aresztowano 
akud i*rkę Pelagję K&czmar.
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„ P r o s z ę  o te] rz e c zy  nie m ó w iC ..."

się rozpatrzenie
o zm ia n ę  d e k re tó w  u p o s a że n io w yrh

WARSZAWA, 6. 3. (Teł. wł. Q.). 
Ożywiona i interesująca dyskusja doty
cząca głównie nowej ustawy uposaże
niowej urzędników państwowych rozwi
nęła się na dzisiejszem plenarneni posie
dzeniu Sejmu przy zmianie ustawy o 
dożywotniem uposażeniu prezydenta 
Rzpiitej. Referował ją poseł Polakiewicz 
z BB., poczem zabrał glos pos. Kornecki 
z Klubu Narodowego, który zajął się nie 
samą ustawą, lecz jej uzasadnieniem, 
mówiącem o konieczności dostosowania 
emerytury prezydenta do nowych prze
pisów o uposażeniach.

Klub Narodowy, — mówił pos. Kor
necki, -  i Inne Kluby zgłosiły wnioski 
o odrzucenie dekretów uposażeniowych, 
lub przynajmniej odroczenie wejścia ich 
w życie. Ponieważ omawiana obecnie 
ustawa wiąże się z nimi tak ściśle, prze
to przypomnieć trzeba, że nie wygasło 
konstytucyjne prawo Sejmu uchylania i 
nowelizowania dekretów Prezydenta 1 
że wyzyskanie tego prawa spowodowa
ło zgłoszenie wniosków w sprawie upo
sażenia. Niestety wnioski te nie docze
kały się rozpatrzenia, a ponieważ istnie
ją gięookie przyczyny do zmiany usta
wy uposażeniowej, przeto zmiana może 
wpływać ł da stylizację ustawy o do
żywotniem uposażeniu prezydenta. Wo
bec tego zgłaszam wniosek formalny 
o ouesianie ustawy do komisji.

Dekrety Prezydenta w sprawie upo
sażenia nie dają żadnego £fektu budże
towego, natomiast niższyt i średnim .- 
rzędniKom zredukowano pensje o 7%, 
podwyższając pobory stopnia wyższego. 
Budzi to nietylko rozgoryczenie wśród 
zainteresowanych, ale 1 ogromne zdzi
wienie w społeczeństwie, że w momen
cie najcięższego kryzysu, gdy jeden z 
premjerów nawoływał do zaciskania 
pasa. rząd wniósł właśme ustawy w y
datnie podnoszące uposażenia dygnita
rzy. Gdy dotychczasowo uposażenie 
prezesa Rady Ministrów wynosiło mniej- 
więcej 1.200 zł~-

W tern miejscu przerwał mówcy 
wicemarsz. Makowski, mówiąc: — Pro
szę o tei rzeczy nie mówić, gdyż to nie 
stoi w żadnym związku z omawianą 
ustawą.

Głosy na ławach opozycji: Boli!
Pos. Kornecki: W sprawie tej nastą

piło już widocznie otrzeźwienie; dnia 1 
lutego miały wejść w życie wszystkie 
dekrety uposażeniowe, tymczasem nie

wydano rozporządzenia wykonawczego, 
dotyczącego uposażeń wojskowych, a 
prasa prorządowa doniosła, że minister 
spraw wojskowych nie jest zadowolo
ny z tej ustawy i uchylił jej stosowanie 
w odniesieniu do wojskowych.

Wic3mar=z. Makowski znowu przerwał

mówcy, grożąc, że mu odbierze głos. Pos 
Kornecki zakończył przemówienie powta 
rzając raz jeszcze, że wszystkie względy 
skłaniają do tego, aLy wstrzymać się a 
załatwieniem ustawy o uposażeniu pro 
zyJlenta do chwili rozpatrzenia wniosku 
o zmianie dekretów uposażeniowych.

Od p re zyd e n ta  do w o źn e g o
Wniosek pos. Korneckiego poparł pos 

Piotrowski z PpS wskazując. m  ustawa 
uposażeniowa wywołała oburzenie nietyl 
ko wśród urzęuników. ale i u barazo wyso 
kich czynników, ho min. Piłsudski sta
nął w 'obronie pewnych kategoryj woj
skowych. W Sejmie, który zajmie się ar 
ty styczną kontrolą nad stawianiem porn 
ników, sprawa tej wagi jest sabotowana. 
Mówca zapytuje, kiedy inni ministrowie 
wystąpią w obronie podwładnych im u-

rzęd'ników. Jeżeli mówi się o oszczędno
ści, to musi o n a . być powszechna i od 
prezydenta do woźnego.

Pos. Polakiewicz z BB zaprzeczył te
mu, jakoby wykonanie ustawy uposaże
niowej było w wojsku wstrzymane i 
sprzeciwił się wnioskowi pos.. Korneckie
go. Wniosek ten odrzucono głosami BB 
i ustawę o dożywetniem uposażaniu pre 
zydenta w drugiem i trzeciem czytaniu 
uchwalono.

N o w y  pcdateK o nieznanej w ysokości
Omówiono potem 

projekt ustawy o ochronie przyrody,
w której najważniejszym jest art. 9, nor
mujący sprawę tworzenia Parku Naro
dowego. Ł zastrzfcżemami wobec Parku 
Narodowego w Tatrach wystąpił pos. 
Gwiżdż z BB., natomiast ustawę poparł 
z entuzjazmem pos. Czapiński z PPS., 
wyrażając żal z powodu kampanji „I. K. 
C “ przeciw Parkowi Narodowemu Pro
jekt uchwalono w 2 i 3 czytaniu, podob
nie jak projekt ustawy o obronie prze
ciwlotniczej i przeciwgazowej.

W  dyskusji nad tym ostatnim pro
jektem pos. Osada z Klubu Narodowego 
postawił wniosek, ażeby koszty zwią
zane z przygotowaniem obrony prze
ciwlotniczej ponoszone były w petowie 
przez właścicieli nieruchomości, a w po
łowie przez skarb państwa. Wskazał, że 
dostosowanie obiektów budowlanych do 
potrzeb obrony może być częstokroć 
bardzo kosztowne i że będzie to 
nowy podatek o nieznanej wysokości. 
Poprawki te odrzucono i ustawę przy
jęto.

K o s zto w n y  i zb y te c zn y  z w ią z e k
Bez dyskusji uchwalono kilka drob- i Rzpiitej o Izbach przemysłowo - handlo- 

nych ustaw, poczem przystąpiono do | wyeh, Nowe pizepisy wprowadzają 
zmian w rozporządzeniu Prezydenta j Związek Izb, jako organizację przymu

sową, oraz upoważniają ministra prze
mysłu 1 handlu do wprowadzenia na 
rzecz Izb specjalnego dodatku do cen 
świadectw przemysłowych w wysoko

ści 5 proc.
Pizeciw ustawie przemawiał pos. Le
wandowski z Klubu Narodowego stwier-1 
dzając, że Związek Izb jest rzeczą zby
teczną i kosztowną; będzie to tylko sy
nekurą dla pewnych osób i 
kto wie, czy autorzy ustawy nie są re> 

kiektantami na te posady.
Mówca wystąpił przeciw nowym opła
tom na rzecz Izb, cytując, że na 1 stycz- 
tiia rb. wykupiono o 21.000 świadectw 
przemysłowo - nanaiowych mniej, co 
świadczy, że
kupcy i przemysłowcy nie są <w stanie 

podołać ciężarom.
Omawiając poszczególne Izby, mówca 
krytykował Izbę Lwowską, która mo
gliby gospodarować gszczędniej; istnie
nie tam

aż trzech wicedyrektorów 
wydaje się by’ć zbytecznem.

Przeciw noweli przemawiał również 
pos. Mazur z Klubu Narodowego, wska
zując, że
w obecnym ciężkim okresie należałoby 
przychodzić z ustawami, które przyno
szą ulgi społeczeństwu, a nie z nowemi 
ciężarami i to na instytucje, których

opinja nie jest wcale respektowana. 
Ustawę przyjęto w  drugiem i trzeciem 
czytaniu. Uchwalono również bez dy
skusji

ustawę o fiimacb
i odesłano w pierwszym czytaniu 

ustawę o Izbach lekarskich 
do komisji zdrowia publicznego.

Koniec sesji —  17 marca
Następne posiedzenie odbędzie się w 

czwartek o godz. 4 pupoł Na porządku 
dziennym znajdzie się m. in. interpela
cja Klubu Narodowego w sprawie zajść 
na zebraniu przedwyborczem w Pozna
niu. Będzie to już jedno z ostatnich po
siedzeń Sejmu, który będzie jeszcze o- 
bradp.wąj „w czwartek i piątek bieżącego 
tygodnia, oraz zbierze się raz lub dwa 
razy w orzyszłym tygodniu. Prawdo
podobnie 17 marca ukaże się dekret Q 
zamknięciu sesji

T r z y  interpeiacje Klubu Narodowego
WARSZAWA, 6. 3. (Tel. wł. G.), 

Klub Narodowy zgłosił dziś trzy inter
pelacje. Są to interpelacje do prezesa 
Rady Ministrów .
w sprawie działalności żydowskiej orga
nizacji „Brith Trumpeldor** 1 zapowie
dzianych przez nią manewrów wojsko
wych, mających się odbyć w llpcu rb 

na terenie Państwa Polskiego.

Interpelacja zapytuje, czy organizo
wanie tej awanturniczej imprezy dzieje 
się za wiedzą. rzaau, a jeśli tak, to co 
skłoniło do zezwolenia na manifestację 
w Polsce sify bojowej, nie przeznaczo
nej do obrony Państwa, ale do celów 
z interesami państwowemi wyraźnie 
sprzecznych.

Druga interpelacja zwrócona do ml-

1 nistra sprawiedliwości dotyczy naduży
wania aiesztu śledczego dla celów po
litycznych i traktowania aresztowanych 
przez władze pohcyjne i sądowe. Trze
cia wreszcie do ministra spraw we
wnętrznych mówi o uniemożliwieniu o- 
brad rady miejskie w  Gniewie woj, 
pomorskiego. , .

Wioślarze przed sądem
Nie udzielili pom ocy tonącym

WARSZAWA 6. 3. (tel. wł. G) Rzadko 
ipotykaną sprawę rozpoznawano dziś 
>rzea sądem c&ręgowym w Warszawie. 
Jdpowiadb mianowicie 
aloga lodzi Wai=zawskxego Towarzystwa 
Wioślarskiego oskarżona o pozostaw ienie 
r niebezpieczeństwie 2 tonących lndzi.

Na ławia skarżonych zasiadł sternik 
iogusław Malinowski i wioślarze Marjan 
Jrabski, Jul. Łęski i Józef Wojczyński 
wszyscy a. WTW w Warszawie.

Sprawę datuje się od 17 czerwca ub. 
oku, kiedy dwaj 18-letni chłopcy: E. 
;>ymulski i Henryk Polakow  
ucew roc 1 się na środka Włsjy z kaja 
ilem i zaczęli tonąć, wzywając ratunku.

W  znacznej dość odległości od toną- 
ych znajdowali się
dwa] prokurati rzy sądu o kr* ąowego

'urstenberg i Sieroszewski, którzy po
cieszyli na pomory ale nie mogli zdążyć 
;dyż kajak ich byt za staby. W pobliżu 
niejsca k&«.asiroiy znalazła się łódź W. 
AV., która

niwo nawoływań tonących „hlopcow l 
krzyków oba prokuratorów przejechała 

obojętnie.
Ostatecznie pp, Furstenberg i Siero

szewski zd ołali uratować chłopcćw, po
tem stwierdzili nazwiska obojętnych, w 
wyniku czego wytoczono tm proces karny

Sprawa ta wzbudziła zrozumiałą sen
sację wśród sfer wioślarskich. Oskarżeni 
do winy się nie pizyznają, mówiąc, że 

nważail swoją pomor za zbyteczną 
gdyż sądzili. iż akcja ratownicza jest w 
toku.

Dzień dzisiejszy wypełniły przesłucha 
m a świadków.

0 paragraf aryjski
WARSZAWA, 6. 3- (Tel wł- G.l 

Dziś w audytoriach Uniwersytetu roz
rzucone zostały ulotki przeciwko znie
sieniu paragrafu a ry j 'k !ego w statucie 
Bratniej Pomocy- Jak  podaje prasa ży
dowska ulotki te zawierać miałv atak 
na wysoko postauione osoby rządowe 
i kończyć sie okrzykami'- -Niech żyje 
Obóz Wielkiej Po]ski“ !

Klasyfikacja trójmeczn narciarskiego 
w W .rochcie. W  d?peszy spvtow ej z  
Worochty omyłkowo podano miejsca po 
szczególnych państw w klasyfikacji ogól 
nej. Ma być: 1-sze miejsce zajęła Polska,
2-gie Rumunia, d-cle Czechosłowacja,

Ponowne rewizje wśród narodowców
w  N o w y m  Sączu

iłowy Secz 6 marca.
(S. Z polecenia miejscowego Sta. 

rosty Łacha — przeprowadziły władze 
policyjna po raz drugi rewizje w prywat
nych mieszkaniach członków Stronnictwa 
Narodowego w Nowym Sączu i w powie

cie. Szukano jakiegoś biuletynu Stronnic
twa Narodowego.

Bardzo dokładną rewizję przeprowadso 
no n mieszkaniu prezesa Stronnictwa Na. 
rodowego, majora W P. Józefa Słysia. 
Rewizja trwała przeto — 4 godziny.

T e l e g r a m y
PARYŻ Przewodniczący i sekretarza 

generalni poszczególnych federacyj partj' 
radykalnej postanowili zwołać nadzwy 
czajny kongres partyjny do Clermont— 
Ferrand na dzień 12 i 13 brn.

PARYŻ. Minister Bartnou przyjął ara 
basadora Chłapowskiego na dłuższej k in 
ferencji.

PARYŻ. Minister Barthou przyjit 
wczoraj gen. Weygand‘a. W czasie roz
mowy poruszona została kwestja odp 
wiedzi francuskiej, która ma być mten- 
1 >na W. Brytanji. W kołach poinformo
wanych twierdzą, ie  odpowiedź nie bę
dzie gotowa przed upływem tygodnia.

LONDYN Lord jiieczęei prywatnej E- 
den wziął udział w posiedzeniu minister 
jalnej komisji rozbrojeniowej, na kt'rem  
złozył sprawozdanie ze swej podróży 
Rząd brytyjski oczekuje obecnie na op'- 
nję rządu francuskiego w sprawie m am , 
randum. Po otrzymaniu odpowiedzi przei 
stawi całokształt sytuacji rozbrojeniowej 
na posiedzeniu biura konferencji rozbro

jeniowej. co nie nastąpi wczieśuiej. niź 
10 kwietnia br.

HAMBURG. Z dniem 1 bm. koleje 
niemieckie obniżyły stawki wyjątkowej 
taryfy transytowaj w ruchu między por
tami niemieckiemi a czechosłowackiemł 
stacjami granirznemi o 16 do 17 proc, 
posunięcie to ma na celu przywrócenie 
konkurencyjności w stosunku do stawek 
taryfowych z Czechosłowacji do Gdyni, 
opiewających w walucie czeskiej, które 
przez spadak korony czeskiej potaniały
0 około 17 proc.

PRZEMYŚL. W sądzie okręgowym to 
czyła się przed ławą przysięgłych roz
prawa przeciwko Pantalemonowi Łachowi
1 Władysławowi Kościółkowi oskarżonym 
o przynależność do KPZU i działalność 
antypaństwową. Sędziowie przysięgli f o 
twierdzili winę obu oskarżonych, wobec 
czego trybunał skaza! ich: Łacha na 4
lata, a Kościółka na 2 i pół rolcu wię
zienia, v

- O - *
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taoń -chodu b, W niedzielę 4 bm. od. J 
byłŁ sie w Krćl. Hucie podniosła uroczy, 
stuść pofwięcsnia i otwarcia Dorno l u .  
dowege Aktu poświęcenia dokonał ks. 
Bąk, poczem odbyła się akademia. Potrze 
ba własnego, solskiego 'ośrodka kultural
nego nasuwała się oddawna Wszystkie 
bowiem większa impiozy udbywoły się 
dotąd w jedynej w Król. Hucie sali yea- 
tralnej niemieckiego hotelu Redano. By 
zaradzić złu, zawiązuje się w roku i92ó 
Tow. Domu Ludowego, mające na celu 
wybudowania lub zakupienia odpowied. 
niego gmachu, w  którymby się koncen
trowało życie kulturalno-oświatowe Król. 
Huty. W 1931 roku zdecydowano się 
gmach wybudować. Miasto dało plac, spo
łeczeństwo udzieliło finansom ogo p„par. 
cia, przyszło z  pom'ocą także Wojewódz
two, Fundusz Pracy, Skarbof>rm'e i in. I 
niaspełna w dwa lata wzniósł się w cen
trum miasta okazały gmach, mieszczący 
w sobie dużą saię teatralną, posiadającą 
U00 miejsc siedzących, wspaniałą scenę, 
gardaroby, salę idla prób, szatrn> itd. 
Koszta budowy wyniosły około 800.000

zł. Na os i - te tona ukończeni oudowy pęt. 
traaba zgórą 'dOO.oOO zł. P l-n  przewiduje 
jeszcze dwa skrzydła, w których onejdo- 
wać się Lędą saje na zebrama, bibljoteka 
i in. Dzielni ślązacy nanewno grosza n’r 
pjokąpią. przekazując potomności granito 
wy basijon pulekości na zachodnich ru- 
bieżacn.

fwł.) KróL E j  ta zw , olęza Katowice w

stosunku id .  W u i, niedzielę został -oza
grany między zespołami Kroi. Kuty i Ka
towic mecz fotbalowy o puhar plebiscy
towy. Niedogodna warunki atmoslei-yczne 
uniemożliwiły wykazanie zespołom więk
szej technizi i energji to też gra szła c sp . 
15 przynosząc w finale niespodz-iswa- 
nle zwycięstwo słabszemu zespołowi król.- 
huekiemu. Puhar przeszedł więc w ręce 
nowego posiadacza. Publiczność nijdopi- 
sała, sędziował bez zarzutu p. Gerplich z 
Lipin.

Tajemnicze samobójstwo w hotelu
Lwów, 7 lutefeu.

(t) W  poniedziałek wieczorem do ho
telu „Weneckiego" przy ul. Rejtana 7, 
przybył pewien gość lat około 30-stu i 
przedłożywszy portierowi zaświadcze
nie z Magistratu na nazwisko Porfira 
Nadaszkicwicza, wynajął pokój Nr. 23 
na II. piętrzę. Wczoraj około godz. 6.45 
rano w  Pokuła, zajętym przez Nadasz-

Fałszowanie środków żywności
Lwów, 7 lutego.

(t) Miejski Zakład Badania Żywności 
n przedmiotów użytku wykonał w  lutym 
br. 1.177 analiz, z czego 64 artykuły 
były zafałszowane.

Mleka badano 578 prób, z tego 13 za
wierało dodatek wody od 1.5 do 20 proc. 
a  16 było zbieranych.

Masło uległo lekkiej poprawie: na 
210 prób badanych tylko 14 był fałszo
wane margaryną. Ten wynik należy 
przypinać energicznej postawie Sądu, 
który surowo wyrokuje w  sprawach fał
szerstwa.

Zamiast bryndzy ciągle spotyka się 
twaróg krowi, zupełnie chudy.

Kiełoasy ciągle jeszcze wyrabiane 
uywaja w jelitach końskich, więc. Zakład 
po licznych upomnieniach zmuszony jest 
skierować sprawy na drogę sąJową. 
Zważyć należy, że w przeważnej ilości 
wypadków jel?ta końskie pochodzą ze

zwierząt starych, chorych 1 padłych.
W  lutym badano większą ilość męki 

I chl»ba; nadanie wypadło korzystnie, 
tak, że chleb można uważać za dobry.

Gorzej nieco jest z wyrobami cukier-
nlczeml, gdyż spotyka się czekolady 
sporządzone* z mąki palonej i tłuszczu 
kokosowego. Szczególnie towar obnoś- 
ny bywa fałszowany.

Marmelady i powidła bywają Stale 
wyrabiane ze *naczną domieszką syro
pu Kartoiianego. Dodatek taki jest doz
wolony, ale musi być uwidoczniony na 
opakowania.

Miody oywają fałszowane jeszcze 
ciągle syropnm kartoflanym.

Korzenie porrawiły się znacznie. 
Herbata zawiera często zbyt dużo ogon
ków zamiast liści.

kiewicza rozległ sit? wystrzał rewolwe
rowy. Służba hotelowa, która chciała 
wejść do pokoju, zastała drzwi zamKnię- 
te od wewnątrz. Wobec tego drzwi wy
ważono, a po wejściu do pokoju zastano 
Nadaszkiewicza na łóżku z przesirzefo 
ną głową. Zawiadomiono natychmiast 
Pogotowie Ratunkowe, które w  stanie 
beznadziejnym przewiozło desperata do 
szpitala powszechnego, gdzie stwierdzo
no, że niema żadnej nadziei utrzymania 
go Pizy życiu.

Równocześnie przyoyli na miejsce 
funkcjonariusze V. komisariatu P. P., 
którzy wdrożvH dochodzenia. W  pokoju, 
w  któiym desperat targnął się na życie, 
znaleziono zniszczoną książeczkę woj
skową i inne jakieś papiery, z których 
jednak nic nie można było wywniosko
wać.

Powód rozpaczliwego kroku nie
znany.

miesiące l żył spokojnie w pn.akonanM, 
te wobac przyjęcia przez gospodarze ko- 
marnego za dalsze miesiące, j e  grozi mu 
już eksmisja.

Otóż w dniu 30. 8. 1933 r. zapadł za* 
sadniczy pjd tym względem wyrok Są
du najwyższego, który mówi „za w&in? 
przyczynę rozwiązania najmu uważać na
leży zaleganie przez loka córa mimo upoin 
nienia, z zapłatą conajmniej dwóch na
stępujących po sobie rat kumornego be'ż 
różnicy czy przypadają 'one za czas po_i 
przedzający bezpośrednio wytoczenie po
wództwa, czy też za okres dawniejszy'1 —- 
czyli innemi słowy, można być wyeksmi
towanym także za zaleganie j  zapłat# 
dawniejszego komornego.

OD ADMINISTRACJI
Dla uniknięcia pomyłek przy 
przesyłaniu gotówki poczty lub 
przez P. K, O. upraszamy o łąt
kowe wyszczególnienie, na jaki 
cel wysUua gotówka jeat przez- 
nnczon. (ogłoszenia, prenumera

ta, ofiary i t. p.

Z  krakowskiej „Bagateli
Krajów, 1 marci,

Na trzy tylko — niestety — występy 
zawitał do „Bagateli14, warszawski zespół 
opereł '.owy „8.30“ z p. H. Mai.owską, ja 
ko primadonną na czele. — Mili goście 
warszawscy przybyli z operetką— czyli 
jak ją program nazywa Komedją muzycz
ną: „Kobieta, która wie czego chce“. Wi
ci owisKj choć starannie wyreżyserowane 
przez p. Zdzitowieckiego treścią swą, m". 
cno przypomina znaną sztukę „Wachlarz 
Lady Windermere", —  posiaaa nie wiele 
rozmaitości w pierwszj ch trcech odsło. 
nach i poza primadonną oraz arugą posta 
cią kobiecą, nie daje pola ao popisu sze
ściu mężczyznom zarćwn > w kierunku 
aktorskim jako też śpiewackim. Dopiero 
pojawienie się nowej figury, w odsłonie 
4-tej, którą zagrał prześwietnie p. Wawrz 
kowicz ożywiło akcje, doprowadzając ją, 
w sposón bawiący do końca.

Komedją muzyczną, a nie operjtką, 
słusznis nazwano widowisko, dla które
go napisał muzykę Oskar Strsuss. nie 
wyprowadzając jej na plan bliższy 
Już sam brak chórów i finałów, czyni 
widowisko iuteresującam i co do formy 
no wam. Parę pięknych momentów wokal
nych napisał kompozytor dla obu kobiet, 
a szczególnie dla postaci czołowej: Ma. 
non Cavallini. — Odtworzyła ją. pp. Ma
kowska w sposób wysoce artystyczny i 
pociągający. Dzięki niezwykłej urodzie 
oraz dystynkcji i grand-ch-irme. cechu
jące jej enuncjacje artystyczne w  każ
dym momencie. — Ustępy wokalne za
śpiewała primadonna warszawska z ca
łym wdziękiem, głosem pięknym i wy
równanym wspaniale, w doskonalej i pier
wszorzędnej dysej plinie śpi ewacko-iech- 
nicznej w sposób świadczący ' wielkiej 
muzykalności i i oczuciu estetyki śpiewac
kiej.

Partnerka jej p. Obarska, stawała god
nie obok tej postaci czyniąc zarówno z ro
li, jak.oteż z partji istne cacko sztuki od
twórczej.

panowie występujący w tej komedji, 
nic mieli zbyt wielkiego jo la  dJ wykaza
nia zasobów wokalnych ani też scenicz
nych. Z pośród nich wyróżnili się pp. 
Wjrch oraz p. Zakrzewski. — P. Zmcz w 
drobnej partyjce Duvala znalazł sposob
ność rlo zaznaczenia, kilku tonami po
siadania jędrnio biżimącego głosu.

Publiczność wypslniająca, Iid każdym 
wieczorze, salę po brzegi, bawoła się do
skonale, oklaskując artystów przy każ. 
dej nadarzonej sposobności, naw et przy 
otwarte i scenią — W. W. A.

Tyfus na Pokuciu nic wygasa
(t) Donoszą nam z Kołomyj!; W  Ef.j- 

lińcach i Gh'ebiczynie, pow. Kołomyja, 
zanotowano znowu 3 wypadki tyfusu 
plamistego.

Na miejsce w yruszył natychmiast fi
zyk  dr. Ossoliński, Który chorycn kazał

odstawić do szpitala powszechnego w 
Kpłomyji.

Wooec szerzących się pogłosek o 
epidemii dr. Ossoliński kategorycznie 
stwierdza, że są to tylko sporadyczne 
wypadki.

m-

Zamach samobójczy szofera
Lwów, 7 marca, 

(t) W  dniu wczorajszym 24-Ietni Ste
fan Rożek, szofer zamieszkały przy ul. 
Sobieskiego 6 na Lewandówce napił się 
w celach samobójczych kwasu solnego.

Z aw ezw ać Pogotowie Ratunkowe od 
wiozło go w stanie ciężkim do szpitala 
powszechnego.

Powodem rozpaczliwego kroku — 
niesnaski rodzinne.

Śmierć postrzelonego złodzieja
Lwów, 7 lutego, 

(t) Onegdaj donosiliśmy, to  poste
runkowy z IX. komisariatu PP. będąc 
na patroli w okolicy Rzeźni miejskiej, 
zauważył jakąś grupę osobników, która 
wynosiła w  bańkach benzynę skradzio
ną z rafinerii nafty na Zniesieniu. Poste
runkowy wezwał złodziei do zatrzyma
nia się, a gdy wezwanie jego nie od

niosło skutku, strzelił z rewolweru 1 Jed
nego z uciekających zranił. Mimo odnie
sionej rany, złodziej zdołał się dowlec 
do Rzeźni miejskiej, gdzie ukrył się w 
jednej z piwnic. Tam go ujęto. Przytrzy 
manym okazał się 20-letni Wł. Sawicki, 
zam. Zniesienie 57. Przewieziono go do 
szpitala powszechnego, gdzie wczoraj 
wieczór mimo dokonanej operacji zmarł.

Ulotkarz przed sądem
Lwów. 7 marca,

(s) Wawryk Łak-ita Fczący lat 24, ruia 
szkaniec wsi Kiernicy sporządzi! w listo
padzie 1933 róku własnoręcznie ulotki na 
których um ijścił hasła: .,My choc^emo
ukraińsku szkótu — Naj żyw-a O.U.N.'* 
i „My choczenjo ukraińskoho uozytela" 
.Het z laekoju szkolu‘\.. i umieścił je 

na płotach i murach. Za ten czyń stanął

pr&sd sądem przysięgłych, p a  przesłu
chaniu świadków w tem dwojga dzieci p > 
werdykcie przysięgłych trybunał pod prze 
wednictwam r Medyńskiego skazał Ła- 
kotę na dwa lata więzienia.

Oskarżał prok. Prachtl-Morawiański, 
bronił adw. dr. Józef Tanzcr. Jako biegły 
występował dr. Alojzy Oblas.

Sąd Najwyższy w sprawie lokatorskiej
Jak wiadomo, zaleganie lokatora, ną>- | wystąpienie o eksmisję lokatora. Zdarza 

mo upomnienia, z zapłatą dwóch nn<=tępu_ p się jednak, że 1 okatór, który nia płacił 
jących po sobie rat komornego jest ważną 1 prź?z kilka miesięcy — znezął później pla 
przyczyną rozwiązania najmu, względnie l cić — dostawał pokwitowania za bieżąc*

G I E Ł D A
W a l u t y

KTaków, 7 marca.4
Płacono Za: dolara 5-30 do 5-29, 

Bank Polski 5 28 Funt ang- 26-85. Bank 
Polski 26-80. Kor- czes- 20-65 do 20-58* 
Bank Polski 20-55. Szyhnc austr- 97-05 
do 96. M arka niem- 2-095 do 2-096, Banki 
PolSKi 2-09- t : *

G ie łd a  z b o ż o w a
Kraków 27 lutego, 

Kursa ustalone na podstawie cen or-7 
jsmacyjnych.

©a m
Pszenica dworska er *v,. j

stand.
Przemca biała stand.
Pszenica targowa stand,- 
Żyto dworsk.e standt 
Żyto targowe stanu 
Owies dworski stand.
Owies targowy 
jęczmień dworski 
Jęczmień targowy 
Kukurudza krajowtf 
Proso
Groch zwykły jadalny 
Siano słodkie 
Siano średnie 
Sian j kwaśn’5 
Koniczyna pastewna 
Mak menieski z workienf 
Kminek kraj. czyszczony 
Meka nszenna okr. Krak,

45 proc.
GO proc. jftzuańska f;

Maka żvtnia okr. KrakL
I. gat. 0—65 proc.
II. gat. 55 proc. sitkowa 
65 proc sitkową

Graham pszenny 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne

Ceny orjentacyjne wypośrodkowane 
przez Komisję notowań na ĵ odstawfe* nthL, 
oficjalnych transakcji oraz podaży i 
)ytu.

HM

£2.50 22:70 
2>.00 22.25'
21.50 21.71 
14.60 JL75 
14.40 14.60 
J2 50 1275 
12,25 12.501 
14 50 ,6.50ł 
14 00 14-2IS 
21’— ‘12.-* 
19— 20.—< 
°5.'— 2 ł—«
6.50 7.—
5 - 5̂ j0
4 — 4 5 0

7.— 8 —,
50.—  52'.-*
165.— 1Y0 - i

\

37.00 38.00 
11 50 S 2JSO

23.50 & 75
17.00 r .s o  
13 00 m .50
2 9 — aO -  
u.40 u.601
973

Tendencja >spokoJtxa, dowuzy średnią „

Giełda ham aw ika. . ,4
W<nrtw« 6. ID l f l ł

3 proc. p«4. budowlana 42 —
4 proc. poi. Inwa»ty#yjna 108*1!*
4 proc. poi. iowaat. aarjjna
> proc. poż kopweraj ‘aa 60"75
4 tjroe poi. krleiowa
6 proc. poi. do'«rowa 7("2S

proc. poi. dolarowa j J —•
t  proe. poż. s.abilfzaeyjna 58*63
10 proc. poi. kola owa

W alu ty  I d n r i s f
Cśdi óai • Paryż 34-94
Holaodja 357-15 Praga 7T—
Londyn 26 92 ćrwaiesrja 17145
N. Inrk 5^1 Wiedeń

210-40N. [orle telegr. 5 31‘25 Bcrhn

Giełdy zagraniczne
L •  n d y n . 6. III,

N. Jork W i s Zurych 15 m
"aryż 76-96 Prag* :i270A
perlin 12-7T5 3udapes*ł 24 87
Amsterdam 7-53 5 B nkartsrt 5 08
Bruksela 21-74- Wiedeń 28-67
Rzym S° — Warszawa 2693

Z n r  y c h, 6. I l i .
Paryż 2n.gT75 Wiedeń 73 30
Londyn 15-68- Praga 12-84
N lork 3'09-»|, Warszawa 58-32-j
Bruksela 7212-5 Bnćapesst
Rzym 26-S5- Bukaresat 3-05
Amsterdam 208.75- Bacnos Aires
Berlin 122-75-

P a r y ż 6. in,
Londyn 76-96 Praga 63-10-
N. Jork ■1-4.19" Bnkareast 1515
Bruksela 3S4 Wiedeń
Rzym 130-50 Berlin 602-
Zuryeh 490-75 W aruawa
Amsterd-im 1022-

Akcje.
Bank Polski 79-25

DaJ GROSZ NA LOPP,



S b  $ „KUR JER" c ilniłi 8 marca 1934 Nr. 65

co pziEii niesie7 potworna zbrodnia żony
M a r c a

W*th. sl. 5 g, 57 m. 
Złefc. sł. 17 g. 12 m.

Ś r o d a
Tomasza

{ Czwartek: Jana Beż. }|

Co ugotować Jutro.?
KRUPNIK Z ZITiłTNIAKA'*?

3- Itr wody, 25 dkg. kaszy perłowej, 50 
dkg. ziemniaków, 3 dkg. świeżej słoniny, 
łyżka soli,

Kaszę 'starannie wypłókać w zimnej 
wodzie .dodaó soli i gotować przez 1/2 go
dziny. Ziemniaki obrać, pokrajać w pla
sterki, dorzucić do kaszy i razem goto
wać do miękkości, poczem dodać słonin- 
kę przesmażoną i Maggiego przyprawę,

W.
— : o :—

Rozkład lotów
w a ż n y  d o  2 8 . II . 1 9 3 4 .

KRAKÓW _  WARSZAWA
(codziennie   także w niedziela)

| o. 12.50 Kraków Jk p. 10.20
f  p. 14.40 Warszawa | o. 8.30
Odjazd autobusu w Krakowi.-: Biuro 

i*LL „LGT“. Szpitalna 32 godz. 12.05 — 
Odjazd autobusu w Warszawie: Hotel
Polonia, Al. Jerozolimskie 39. godz. 7.50.

KRAKÓW — KATOWICE
(Poniedziałki, Środy i piątkij 

| o. 13.10 Kraków A. p, 10.25
Vp. 13.50 Katowice | o. 9.45
Odjazd autobusu w Krakowie: PLf.. 

LŁOT“, Szpiiaina 32, godz. 12.45 — Oa- 
jjazd autobusu w Katowicach: , Crbis" Dy- 
Tekcyjna 2, godz. 9.00.

Uwaga; Za względu na warunki lo
kalne. goJziny odjazdu samochodów mo
gą ulec zmianie. O ścisłych godzinach 
odjazdu pasażerowie informowani są w 
Murach PLL. „LOT“.

O d j a z d  p o c i ą g ó w  z  K r a k o w a
/ Do W-rszawy: ft.15 1120 15.85 17.52
21.31, 22.2- 2310.

Do Lwowa: 0.10 0.12 7 50 8.50 11.45
13.22 18.07 23.30.

Do poznania: 5.30 8.15 11.50 20.25 22 25
Do Katowic; 5.30 0.15 7.00 9.05 11*50 

/14.00 16 40 18.10 20.25 22.25.
Do Zakopanego: 1 12 9.05 10.17 1630.
Do Oświęcimia: 5.15 13.40.
Do Wieliczki; 6.45 8 25 1000 11.50 13.0/ 

(15.05 17.50 1915 21,5u.
Cyfry tłustym drukiem oznaczają po 

>ąg pospieszny.
—: o: —

Dyżury nocne lekarzy: dr. Baumingor 
,-Straubhe'n Ida — Dietla 60 (tel. 117-17), 
,dr. Ćwikliński Alfred — Kraszewskiego 12 
((tel. 102.71) dr. Fibenschulz Stanisław — 
i Radziwiłłowska 7 (tel. 119-01), dr. Walew
sk i Stanisław — Łobzowska 27 (tel. 115.50)

Dyżury nocne a P t e k .  W Krakowie: Ap
teka pod Złotym Słoniem — Grodzka 22 
Apteka pod Jagiełłą — Plac Matejki 3. 
Apteka Nowowiejska (przy Parku Kra. 
kawskim) —  Wybickiego 1. Apteka pod 
Trzema Gwiazdami — Rakowicka 12, Ap- 

. teka Sternbacha — Dietla 30. W Podgó. 
rzn: Apteka pod Koroną — Rynek 3.

Dyżury nocne aptek. W Krakowie: 
Apteka pod Koroną Rynek 22 Apteka 
pod Gwiazdą Florjańska 15, Apteka pod 
Opatrznością Karmelicka 23. Apteka War 
szawska Aleja 29 Listopada 17, Apteka 
pod Aniołem Dietla 76. W Pcdgćrzu: 
Apteka pod Orłem Plac Zgody 18,

ud

REPERTUAR
T e a t r u  im ie n ia  j. s ł o w a c k i e g o

Środa 7, 3. „Towariszcz"
Czwartek 8.* 3. „Towariszcz".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Parada rezerwistów". 
BAGATELA: „Życie zaczyna się jutro“ 
APOLLO: „Prywatne życie Henry.

t a  v n r l.
ATLANTIC: „Wyspa dra Moreau" i

■^Pan Spelec ustrostnzelec".
PROMIEŃ: .Jasnowłosy sen i Króle

stwo zwierząt"
SŁONKO: „Cyrk"
SZTUKA: „Kmb dżentelmenów." (Cli- 

Ve Brock).
ŚWIT ..Przekleństwu rasy" (Nils A s. 

iher).
UCIECHA: .Nie jestem aniołem 
WANDA: „W Twe ch ramionach" (J. 

<Harlov j  Ciarkę Gable").

KRONIKA KULTURALNA 
Z Teatru Miejskiego im. J. Słowackie

go. Dziś w środę komedja J .Deval‘a ..To
wariszcz" z PP-: Jaroszewską. Klońską,
Starkówną. Hierowskim, Nowakowskim  
S*aszewskim, Wrońskim, w rolach głów
nych, „Judasz z Kariuthu' dramat Ii. H

Kraków, 7 mairca 
Z końcem lutego br. wieśniacy na 

Suchej Górze kolo Skąpiec pow. Wado
wickiego, zbierając w czasie odwilży 
drzewo na opał, natrafili na rozkładają
ce się zwłoki mężczyzny kompletnie u- 
branego, z  zawiniętą głową, przysypa
nego ziemią i kamieniami. Wszczęte do
chodzenia ustaliły, że zamordowanym 
jest 28-letni rolnik ze Skawiec, nazwi
skiem Żywczak Juljan.

Tło sprawy jest następujące:
Denat ożenił się w maju ub. r. ze 

starszą o kilka lat wdową z 4-ga dzieć
mi. Pożycie ich było złe, to też w krót
kim czasie Żywczak opuścił żonę 1 udał 
się do powiatu nowotarskiego, gdzie 
pracował jako wyrobnik rolny. Z koń
cem listopada powrócił do żony, po kil

ku jednak miesiącach znikł bez śiaau.
Jakkolwiek zniknięcie to było tajem- 

nhzem, to jednak, — ponieważ Żyw
czak już niejednokrotnie przenosił się 
do różnych okolic, — nie budziło ono 
większego podejrzenia. Dopiero znale
zienie przez wieśniaków zwłok spowo

dowało wszczęcie śledztwa, w wyniku 
którego okazało się, że Żywczaka po 
powrocie zamordowała w  czasie snu 
jego żona, a następnie zwłoki ubrane w 
odświętne ubranie wywlokła wśród 
śnieżycy do lasu i tam je zakopała.

Sprawczyni zbrodni została areszto
wana Pozostaje ona ooecnie w szpitalu, 
gdyż jest w  stanie odmiennym.

Napad rabunkowy na plebanję
Kraków, 7 marca.

Uoiegłej niedzieli w  godzinach ran
nych dokonano napadu rabunkowego 
na plebanję w Rogowie. pow. Pińczów. 
Sprawców napadu spłoszył jednak po
w racający proboszcz> a zaalarm owana 
ludność puściła się za rabusiami- k tórzy

ustrzeliwując się ranili jednego z miesz
kańców wsi-

Dzięki energicznej postawie ludno
ści napastnicy zostali ujęci i oddani w 
ręce policji- Są to: Jan  Łazek i Stani 
sław Fikus mieszkańcy pow. brzeskie
go-

Rostworowskiego, ukaże się w sobotę bież 
tygodnia. Prćby odbywają się pod kie
runkiem reż. J. Karbowskiego, który od
tworzy rolę tytułową.

K. H. Rostworowski I Jego dramat 
„Judasz z Kariothu1* Na temat powyższy 
wygłosi odczyt p. Kazimierz Czachowski, 
dnia 12 bm. o godzinie 7-ej wieczorem w 
Collegium W ykładów Naukowych (Ry
nek 39. II p.) w związku z wystawieniem  
„Judasza z Kariothu" w teatrze im. J. 
Słowackiego.

Z Teatru „Bagatela" Dziś w środę i 
jutro we czwartek, wystąpi jeden z naj
lepszych ariystow komedjowych Adolf 
Dymsza w otoczeniu artystów warszaw
skiej „Cyganerji" i „Reksa".

Wieczór ku czci Karola Huberta Ro
stworowskiego., Związek Zawodowy I ite- 
ratów Polskich i Teatr Miejski im. J. Sło
wackiego w Krakowie urządzają we czwar 
teK 8 nm. 'o go-iz. 8 wiecz w sali Starego 
Teatru wieczór literacko-artystyczny po
święcony Karolowi Hubertowi Rostworow 
skiamu. Na program złożą się: przemówię 
nie, prof. Pigonia 'o „Juaaszu z Kariothu" 
posła Pochmarskiego o „Czerwonym mar
szu" recytacje poezyj K H. Rostworow
skiego i jego fantazji dramatycznej 
„Czerwony marsz." w wykonaniu arty
stów Teatru Miejskiego.

KOMUNIKATY
Zebranie Plenarne Młodzieży Wszech 

polsKiej odbędzie się we czwartek 8 bm.
0 godz. 7 wieczór w sali Domu Ludowa 
go ,.Wisła" (Radziwiłłowska 23, ł. p.) z 
referatom Romana Rybarskiego. prof. U 
niwersytetu Warszawskiego i Prezesa 
Parlamentarnego KIuLu Narodowego pi. 
„Zagadnienia narodowo-gospodarcze". O- 
becność członków bezwzględnie 'obowi-ąż 
kowa. Goście mile widziani.

O nadprzyrodzonym cnarakierzj cu
dów Jezusa". Pod powyższym tytułem  
wygłosi ks. dr. Kaczmarczyk, prof. U. J. 
odczyt w dniu dzisiejszym o godz. 6 wie 
czór w Coli. Novi.

Krakowski Oddsial Ligi Ochrony Przy
rody. urządza przy współudziale jedena
stu Towarzystw naukowych, kulturalnych
1 sportowych Zebranie informacyjne w 
sprawie Ochrony Przyrody i Parków Na
rodowych z zagajeniem prof. Uniw. Jagieł, 
dr. J.Smoleńskiego i odczytami: Rektora 
M. Siedleckiego (Międzynarodowe znacze
nie Cchr. Przyrody), prof. Uniw. Jag. dr. 
Wł. Szafera (Zdobycze Polski na polu 
Cclir. Przyrody), dr. A. Sokołowskiego 'O. 
chrońa Przyrody a turystyka górska) i 
prof. Ak. Górn. dr. W. Goetla (Park Na
rodowy w Tatrach). Zebranie odbędzie się 
w sali Muzeum Przemysłowego (Smoleń
ska 9) we czwartek 8 marca br. o godz.
6.30 (18 30) punktualnie. Wstęp wolny.

Z Kollegjum Wykładów Naukowych. 
We czwartek 8 bm. prof. Tadeusz Bochen 
ski wygłosi odczyt pt. „Dzieje śpiewnej 
duszy" (czwarty wykład z cyklu „Z moicn 
pielgrzymek po książkach." początek o j .  
ezytu o godz. 7 wieczór.

Z Towarzystwa Ekonomicznego. Dziś w 
środę o godz. 6 wiecz. w sail Izby Prze
mysłowo-Handlowej (Długa 1) prof. Sor
bony Paryskiej Henryk Hauser wygłosi 
odczyt pt. „Niebezpieczeństwa dla poko
ju polityki handlowej państ współczes
nych".

Z Towarzystwa Lekarskiego, posiedze
nie T. L. odbędzie się dziś w śr)dę o godz 
8 wiecz. ’ w sali T. L. (Radziwiłłowska 4).

, Mieszkańcy największej gminy świa
ta". Staraniem Polskiego Towarzystwa 
Geografiom ego i Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego odbędzie się dziś we śro 
dę odczyt pod powyższym tytułem dra 
F. Grossa. Początek odczytu o godz. 7 
wieczór w sali Instytutu Geograficzneg e 
(Grodzka 64).

Posiedzenie Seminarjum Medycyny 
Praktycznej. We czwartek 8 bm. o godz. 
7.15 wieczorem odbędzie się w sali kon
ferencyjnej Ubezpieczalni Społecznej w 
Krakowie (Batorego 3 III. p.) posiedzenie 
seminarjum medycyny praktycznej z po
rządkiem dziennym: dr. Br. Braun ,

,.Transfuzja k rw i jako zabieg in tern i
styczny" (z pokazem  aparatu); dr. Leon 
Wander „Demonstracja przypadków: mi
greny OKOporaźnej i guza przysalki móz 
gowej". Goście (lekarze) mile widziani.

Wykład profesora Sorbony paryskie] 
w Uniwersytecie Jagiellońskim. Prot, 
Henri Hauser na zaproszenia Wydziału 
filozoficznego U. J. wygto&I we czwartek 
8 bm. o godz. 6 wieczór w auli U J. wy 
kład pt. „Les crises economiąues et fi- 
nansieres au XVI. siecle".

Żołnierz Jako sędzia Staraniem Towa 
rzystwa Prawniczego i Ekonomicznego 
wygłosi pud powyższym tytułem odczyt 
wiceprokurator Sądu Apelacyjnego w Kra 
kowie w piątek 9 bm. o godz. 6.30 wie
czór w sali Izby Przemysłowo-Handlowej 
(Długa 1). Wstęp wolny.

Walne Zgromadzenie Krakowskiego 
Kola Związku Bibl. Pol. odbędzie się w 
piątek 16 bm. o godz. 6 wieczór w czy
telni gazet Bib)jo;eki Jagiellońskiej. Re 
ferat pt. „Rewindykacja Bibljoteki Za
łuskich" wygłosi dyr, dr. Kunze.

Walne Zgromadzenie Oddziału Polsk. 
Czerwonego Krzyża w Krakowiee od zbę
dzie się 17 bm. o godz. 11-ej, zaś walu1 
zgromadzenie delegatów Polskiego Czer 
wonego Krzyża Okręgu K r a k o w s k i e g o  od

będzie się tegoż ania o godz. 5 popoł. w 
lokalu Polskiego Czerwonego Krzyża (3?od 
wale 7, I. p.),

A u d y c j e  r a d jo s t a c jf  
k r a k o w s k i e ]

Śrooa 7 marce 1934.
7.00—8 00 Audycja poranna z Wąrrza- 

wy. 11.35 Frogram na dzień bieżący. 11,40 
Codzienny przegląd prasy polskiej z War 
szawy. 11.50 Wiadomości bieżące. 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Wieży Marj. 
12 05 Muzyka popularna z piyt. 12,30 Wia 
domości meteor 12.55 Dziennik połudn. 
z Warszawy. 15.25 Trans. - Warszawy. 
15.40 Płyty gramofonowe. 15.55—16.40 Tr. 
z Warszawy. 16.10 Odczyt p t :  „O poezji 
współczesnej", wygi. p. Kr. Lipińsk 
16,55—17,50 Trans z Warszawy. 17.50 P ły  
ty gramofonowe. 18.00 Odczyt pt.; „Ta
jemnicze głębie oceanu" wygł. ór. M. 
Siedlecki, prof. U J. 18.20 Muzyka lekka 
z Warszawy. 18 45 Program na dzień na
stępny. 18,50 „Skrzynka techniczna" w  
opr. inż. Z. Kisieinickiago. 19.05 Ruzmai 
tośći 19 10 Trans, a Warszawy. 19,30 Tr 
z P ragi‘Czeskiej: „Dwie wdowy" opera
komiczna Fr. Smetany. W przerwie: dz. 
wiecz z Warszawy, oraz lokalne wiadomo 
ści sportowe. 22,00—22,30 Trans z War
szaw \ 2240 Płyty gramofonowe.

KRONIKA LWOWSKA
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 

- TEATR WIELKI
Środa 7. 3, g, 19,30 „Rodzina" (A. 12.), 

TEATR ROZMAITOŚCI 
Środa 7. 3 g, 19,30 „Towariszcz" (A, 13). 

BIURO KONCERTOWE JV TUERKA.
Czwartek 8 marca: Koncert Symfonice 

ny na cele Ligi Morskiej i Kolonialnej.
Piątek 9 marca: Adolf Dymsza 7 ze

społem Wieczór Humoru i piosenek \y 
Teatrze Wielkim.

ZE SZTUKI
Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Plęk- 

uych we Lwowie. Gmach Muzeum Prze
mysłowego, wejście od ul. Dzieduszyckich 
1. W Salonacn Towarzystwa otwartą jest 
wystawa prac: artystów-malarzy; Acedoń 
skiego, Ackerównej, BzunKa, Erba, Kędzio 
ry, Łobosa, Mund-Aleksandrowej Nowa
kowskiej Pobisza, Psachisa, Strzygow- 
skiego, Topolnickiego r‘ Zarembskiaj. Wy 
stawa otwartą jest codziennie ud 10—15 
Wstępy zniżone.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ATLANTIC: .Przyjaciele i kochankowie" 
APCLLO: „Aniołowie piekła::
ADRIA: .Bandyta detektyw" oraz „Dzie
sięciu z Pawiaka."
CHIMERA: „Zakazana melodja" (Jose 

Mojika).
COLOSSEUM: „Czar o w na noc" oraz re- 

wja „Powitanie Lwowa".
CASINÓ: „Bokser i Dama" Van Dyke‘a. 
GRAŻYNA: „Córka pułku" oraz rewja 

„Gdy się kobieta zarumieni". 
KOPERNIK: „Niewidzialny człowiek" 

MARYSIEŃKA: Klub Dżentelmenów." 
M lH\Ż; „W cieniu Krzyża".
MUZA: „Uśmiech szczęścia" z Normą 

Scharer
PAŁACE; Eugenjusz Bodo — Pieśniarz 

Warszawy,
SŁONCE: .,Za jego grzechy" i rewja. 
STYLOWY: Zwycięzca Hotelu Atlantic" 

oraz rewja.
PAN: „Obiad o 8." oraz rewja.
P ^ A Ż : „Banita" oraz „Podróż w daleki 

świat".
ŚWIT: „WielKa księżna Aleksandra" Je- 

ritza i Ślęzak.
RAJ: „Papryka" Irena de Zilahy. 
WANDA: „Po 1 fałszywą flagą".
UC1FCHA: „Żebrak z Bag ładu" uraz rew 

ja

KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH
, Gospoda pod Białym Koniem" w Te

atrze Wielkim. W najbliższym czasie

wchodzi na, repertuar Teatru Wjelk^go 
słynne widowisko muzyczne Gospoda 
pod, Białym Koniem" jedna z najbardziej 
przebojowych nowiści zagranicznych. W 
rolach glównycn pp • Mela Grabowska, 
Berski, Brochwicz. Dorwski, Kamińska, 
Kański Krzcmieńśki, Leliwa, Lewicki, 
Matusiakówna, Nawara. Połoński, Rat- 
schka Stępov\ski,. Slaska. Szpiganowicz, 
Więckowski i inni.

..Rodzina" (Abon. 12). Odegrana rosta 
nie' dzisiaj we środę w Teatrze Wielkim. 
W rolach głównych pp : Bonacka, Bruch- 
wicz Dąbrowski, D irwski, Jakubińska, 
Kamińska Krzem iński Ratschka, Więc
kowski, Wierzejska i inni. Reż. B. Dą
browski. Dekoracje Otto Rex.

Teatr Rozmaitości. Dzisiaj we środę, 
oraz w dnie następne 'odegrana będzie w  
Teatrze Rozmaitości świetna konmdja J. 
Devala „Towariszcz" (Abon. 13), której 
dowcipna’ fabuła, humor, wdzięk i sen
tyment wywołują u publiczności gorąca 
przyjęcie.

Niedzielne popoludnlówki w Teatrach 
Miejskich. W niedzielę 11 bm. o godz,
15.30 w Teatrze Wielkim odegrana zosta 
nie fascynująca sztuka G. K. Chesterto- 
na „Człowiek, który byl Czwartkiem".— 
W Teatrze Rozmaitości zostanie odegra
na w niedzielę 11 bm. o godz. 15,30 A. 
Słonimskiego Rodzina". — Bilety na 
wszystkie przedstawienia do nabycia w 
Kasach Teatrów Miejskich i w Kasm Biu
ra ,Fot— Abo—Rad" plac Marjacki 9, tel 
20-56.

KOMUNIKATY
HERBATKA STRONNICTWA NARO

DOWEGO odbędzie się dnia 7 marca o 
godz, 19.30 (7.30 wlecz.) w lokalu Kota 
Lwowskiego Stow. przy ul. Piłsudskiego 
16 II. p. od podwórza z referatem red. 
Dra Władysława Śwlrsklego pt. Obecne 
położenie międzynarodowe". Wstęp dla 
członków i  wprowadzonych przez nloh 
goścL

Z „Młodzieży Wszechpolskiej" Dziś w  
środę dn 7 bm. o godiz. 19-ej odbędzie się 
zebranie Sekcji Koleżanek. Również dziś 
o godz. 19.15 w małe.j sali II. Domu Tech 
nikćw odbędzie się zebranie Sekcji Stu
dentów Wydz. Rolniczj-lasowego Obec
ność wszystkich członków konieczna.

Kasyno 1 Kolo Literacko - Artystycz
ne we Lwowie ul. Akademicka Nr. 13.
W czwartek 8 marca o godz. 19.30 Prof. 
dr. Zdzisław Żygulski wygłosi odczyt pt. 
„Od Drugiej do Trzeciej Rzeszy". B!l3ty 
do nabycia w Kancelarii Kasyna i Kota 
Lit. - Art.
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On revient toujours a ses premiers- j 
aniuurs.

To też w związku z filmem ,,K ata
rzyna W !elka‘‘ musimj' znów nieco 
przypomnieć sobie -.•margrabinę W ielo
polską Sprawa mianowicie jest taka. 
W  Polsce kinoteatrów jest 775- a kino
manów 7 nrljonów 775 tysięcy- A więc 
to potęgą- Niejako dziesiąte mocarstwo. 
W  samej stolicy kintopów jest pono 
Przeszło 50. A więc też potęga. W  czy
ich rękach przeważnie cala gospodarka, 
jak } cala domowa produkcja się zna
lazła, to dokładnie wiadomo.' Nie tak 
dawny próces dr Zagro^zińskiego z 
potężną fil mą Alben - Studio wyświetl i 
dażo tajemnic zakamarkowych- Oka 
zało się, że głównym notentatem v  tel 
branży, któremu publiczność zawdzię
cza takie cenne dzieła (pictures) jak; 
•.Dzikie Pola", „Rok 1914“ ; ,;Pu*zcza“ ,
>.Pałac na kołkach11 iprzez całą kry- I 
tykę u n i s o n o zerżnięte) nie jest na- 
wet p. Halpern* ale wpróst gentleman 
Josek Świeca, dosłowny właściciel ca
łego Studjo, całego nałacu na kółkach. 
Josek Świeca, polski Goldwyn czy 
Fo*.

Dop'ero po p. Świcv idą tacy po
tentaci filmowej produkcji- jak pn.: 
Menasche Katz, Finkelstejn i Fenig- 
stein i t- p- Coprawda nodobna sytu
acja musi być także w Paryżu, skoro 
znalazło to wyraz aż w dwócn powieś
ciach* skierowanych przeciw tej he
gemonii Swieców w branży producyj- 
nej nadsekwańsKiej. to jest w •.Adam
sie11 Rene Claira, gdzie tam tejszy Świe
ca figuruje jako Aromohn, oraz w no
wej powieści Pawła Moranda, skiero
wanej wprost przeciw przepotężne' 
Tirmie Nathan - Freres. Zresztą i_w 
Berlinie dzisiejszym, w hitlerowskim 
Berlinie, już po wszystkich czystka *H 
i eksmisjach nadal podobno dużą rolę 
szefowską wśród nazistowskich pro- 
duceers gra niejaki p. ,,Gusta w Carol“ 
ze Lw ow a.. połoficialny reprezentant 
zaryzowanej niby Ufy.

DzięKi tej hegemonii coprawda 
{ w  naszych k in ach . stołecznych jest 
duży ruch, odmiana, różnorodność.

myśl nikomu nie przyjdzie bojkotować 
filmów reżyserowanych nie już przez 
Eisensteina czy Szuam aka (aus Kra- 
kau), ale nawet pp- Leitesa czy S zaro t
kę. Więc czy uie wypadałoby poprostu 
odwołać ten bo.mot Kiepury w stolicy 
jego rodaków? Czy ma sens taka Shy- 
lokowska zemsta na śpiewaku za to tył 
ko> że ośmieli! się dać zaangażować 
przez wytwórnię w stolicy państwa, z 
którem zaczęły się zgodne sąsiedzkie 
stosunk i? ™ «

Zresztą przecież i ostatnio znów da
liśmy dowód i jak naiaalej posuniętej 
kurtuazji i európejskości w tćj dziedzi
nie-

Mamy tu na myśli film z >,K atarzy 
na W ielką11- W  Bedinie przedhltlerow- 
skim była sobie taKa autoreczka - żv 
dóweczka o .figurce ekspresjoniśtycz- 
nej garsonki11 (BuLikopf) w gat’mvu na
szych t- zw. „fantazyj" zza Żelaznej 
Bramy, których chm ary zalewają w pią 
tek wieczór Plac Teatralny- Dzięki o r
dynarnie natrętnej reklamie w ówrzes- 
nei prasie wkrótce została --znakomi
tością11- tak jak w Paryżu „Marie Du- 
bas“- Ffajfeckę tę usunięto zesz-ego ro 
ku z Berlina wraz z całą napływową 
wielkomiejską szumowina. I wtedv Po
stanowiono pokazać Berlinowi i Hitle
rowi co to za genjusz_aktorski Barba
rzyńcy skazali na banicje (do Londy
nu). Z pomocą londyńskich Haifeców 
zaaranżowano przeraźliwie napastniczą 
reklamę. Z Elisabeth Bergner (zrobiono 
kobiecego fżnsteina, *,genjusz“ i „m ę
czennicę11. W  jakimś podrzędnym tea t 
rzyku w Fast S ’de dano jej jakaś rolę 
do popisu no a  potem film- Do pi
sania libretta zasiadło dwóch .W ę
grów11: Biro i Len*'(el- Tem at Wielka 
K atarzyna II iako „Fickhen11, jako ksjęż 
niczka Anhalr Zerbst. w sym patycz
nym, cienlytn sosi- Omrzymi fundusz 
zebrał w galopie ,>Bnai-Brith“ (?) i ma 
szyna ruszyła pod kierunkiem reżyse 
ra Kordv„. Przed puszczeniem ob1-azu 
w jesieni znów wszechświatowy h a r- 
mider reklam y i R ergn°r jako row a Sa 
ra  P rrn a rd  c z y  Rachel-

W  rezultacie całej Kobn - Spira-cji

wypadł wulgarny knot dla hołoty z 
m izdrzącą się, trzepocąca się w kost
iumach sziksą. Aczkolwiek o lugatoryj 
nie i musowo wszystkie współwyznaw 
ce po„inny były uderzyć w największe 
gongi, to jednakże carsko - historycz
ny gulasz historyczny okazał sie tak 
tandetny, ze wyłam tno się z wspólnego 
frontu nawet u nas! Nawet najbardziej 
zainteresowane recenzentki.- nie mó
wiąc już o recenzentach.

W  swoim tygodniku pisała o- Pau
la Appenszlak:

..Naturalnie, że cała ..Rosja mąde in 
U.S.A-“ okazula się w stylu równi'3 tanim 
jak niezgodnym z rzeczywistością. Poza 
kilkoma banainemi akcesorjami, jak dzwo 
ny k ipuly cerkwi, śniegr i freski na 
ścianach w etylu bizantyjskim dwór Ka 
tarzyny mógłby śrftiało uchodzió za ja
kikolwiek dwór europejski z togo czy 
innego okresu. Dougla3 Fairbanks junior 
zo swą anglo-saską. wytworną powierz
chownością, wytwornym strojem dworaka 
francuskiego ' ani trochę nie przypomina 
koszmarnego sadysty. Piotra III. — na 
wpół obłąkanego władcy Hosji. Tragiczne 
momenty jego życia nie trafiły do pi-ze- 
konania 'eleganckiemu artyście z Holly
woodu. Po Henryku VIII. spodziśwalismy 
się Katarzyny mniej obliczonej na tani 
gust amerykańskiej publiczności, a się
gającej bardziej aspiracjami ku filmowi 
artyst\cznemu“.

W  „W iadomościach11 pani Zahor
ska:

..Elisabctji Bergner posłużyła się Ka
tarzyną Wielką, aby poprzez nią ukazać 
siebie. Powstała w ten sposob Katarzyna 
Bergner łudząco przypomina Arjanę, tę 
zprzed czterech lat, która wsiadała do 
pociągu pospiesznego w Berlinie na An- 
halter Banhof. Te same gesty i te same 
chwyty Katarzyna flirtuje z Pawłem jak 
by siedzieli w separatce w nowoczesnej 
restauracji, rokokowa krynolina jest ma
skaradowym rekwizytem na tej figurce 
ekspresjonistycznej garęonki“.

Poczem równie ostro o całym ban
kiersko - protzerskim, ,’Wystav7owym‘' 
kiczu-

Tak zatem  panie Zahorska i Appen
szlak, po których i od których raczej 
należało się spodziewać afektowanego

entuzjazmu dla ,-nieszczęsnej ofiary* 
berlińskiego Hamana.
“ * Natomiast najniespodziewaniej w 

tam tam  szamańskiego szału superlaty
wów uderzyła madame Wielopolska z 
antirzymskiego i Rzymowskiego Po- 
ranniaka Knotowi amerykańskiemu po 
święcono olbrzymi felietonowy 'asie- 
miec pod bombowym tytułem „Na róz 
drożu dwutorowej prawdy historycz
nej11 (sic!) (z obrazkami)- W  ekstazie 
zaś takie bajce i hołubce:

Zatriumfowała też Bergner blaskiem 
najoryginalniejszego ze  wszystKich talen 
tów aktorskich na kontynencie... ElżDiśta 
Bergner — partnerka wspaniała odpowH 
dała chwytem artystycznym na chwyt... 
Rsżyserja dokonała cudów, aby te perły 
artystycznej gry oprawić w ramy najb.ir 
dziej stylowe. Najwyższy kunoZt artystycu 
ny polega tu na uchylaniu rąbka zaśł > 
ny, kryjącej okrutną fatalność, pizy nie 
naruszaniu biegu obranej akcji, czysto 
psychologicznej... A jak dalece subtel
nym jest umiar tej reżyserji — dowód, że 
ani na chwilę nas Polaków, wzdraga
jących się odruchowo na te carskie po
stacie i dzieje, nie razi film“.

Otóż „nas Polaków11 film ten razi ja
ko ordynarna maeberka grom ady wy 
wioków, dysponujących kopami funtów 
i dolarów, a'e nie dysponujących ani 
wiedzą o carskiej Rosji XVIII w-, ani 
gustem- ani taktem, ani umiaiem, ani 
talentami.

Jeszcze zaś bardziej nas Polaków, 
raz-' piękne, historyczne nazwisko, przy 
padkowo pętające się(w takich proce
derach ,-krytycznych11, jak ten tuta} 
zdemaskowany. Jakie tam  pobudki 
wchodziły w grę przy zanreszczanitl 
takiego panegiryku poryku tej pani, tv 
to oczywiście nie wschodzimy- Jeżeli 
atoli w organie z M aiszałkowskiej ta 
kie się drukuje rekiamy dla garsonki 
Bergner. no to m am y prawo żądać 
znow od miarodajnej mniejszości, aby! 
z równą rewerencją traktow ała ,,nasze-j 
go“. niedonuszczanego do Warszawy* 
K'eourę. Może „margrabina z poran- 
niaka11 i dla Kiepury zdobędzie sie n» 
stylistyczne erupcje i organizmy*

Kinomany proszą o Kiepurę! M y 
chcemy Kiepury! W ypuścić Kiepurę! 
Ileil Kiepura! ■

ADOLF NOWACZYflSKI

BASIOM w a rzy w n e , Kw iatow e
! g o s p o d a rc ze  p o le c a mm rm Lw ó w , Rulewskiego 3 .

Cennik na *qdanla  
w ysy ła m  b ezp łatn i*.

życie, dobór interesujących obrazów, 
póziom europejski i t. p-. ale jednak 
od czasu do czasu zachodzą jak ieś ta
kie zagmatwania czy przypadki, prze
ciw którym  nie sposób delikatnie^ nie 
podnieść głosu i nie zaprotestować-

P ar e x  e m p 1 e 'to przeciągające 
się już do niemożliwości a d  i n f i- 
n i t u m  niedopuszczenie na polskie 
ekrany nowego filmu z — Kiepurą- 
Jest to już publiczną tajemnicą poli- 
szyne^ką, że dyrekcyjna elita kino; 
teatrów stołecznych niema odwagi 
puścić w W arszawie nowego Kiepury- 
Przestraszyli się i ulegU terorystycz- 
nej sugestii- Nowy film nosi tytuł 
„fascynujący11 — ,,Zdobyć cię muszę11 
(Barkarola)- W  całym szeregu kjnto.* 
pów prowincjonalnych film ten szedł, 
ale w W arszaw ie się ,,boją“- Boją się 
dlatego* żc film (reżyserji Joe M aya) 
jest produktem Ufy. Otóż wobec tego, 
że jest m a d e  in G e r m a n y ,  a 
Germ any nie jest modern w kapitali
stycznej większości stolicy, film 
z Kiepurą nie śmie sie pojawić. P rasa 
miarodajną zapowiedz ala bojkot bez 
pardonu i bez litości. Przerażeni w łaś- 
ciciele naszych umiłowanych „oaz 
snów na jawie'1 w obawie rnanife* 
staeyj i demonstracyj* skierowanych 
przeciw Ufie nie puszczają „Barka- 
roli“- Nawet nazwisko ukochanego 
faw oryta11 Kiepury nie zdołało wpłynąć 
na prasę miarodajną- Bcjkot i basta!

Ładne to nie jest i nie europejskie- 
Pizecież myśmy przez tyle lar entuz
jazmowali się i Cluplniem i Al John
sonem i różnymi małymi barbórkam i 
genialnymi i chodzili sookoinie na ,,Sa 
brę“ i na Dawida Goldera (Nienrrow- 
skici), a teraz zaśmiewamy się na d ru 
gim już filmie- Ecłdic Cantom- Ani przez

Od rozbrojenia do zbrojenia
Podróż ministra Edena naokoło Eu

ropy zakończyła się powrotem do punk 
tu wyjścia — do Londynu. Min- Eden 
nie wraca jako triumiatc-r, nig wiezie 
ze sobą laurów pacyfistycznych^ nie 
złoży MacDonaldowi w prezencie o- 
bietnic rozbrojeniowych z Paryża. 
Rzymu czy Berlina-

I tym razem  prorozycje brytyjskie 
zawarcia jakiegoś kompromisu zbroje
niowego międzymocarstwowego speł
zły na niczem- Odpowiedź francuska 
na propozycje przedłożone przez min- 
Edena nastrojona jest na djapazon zu
pełnie niedwuznaczny: non pnssumus- 

Niema już wątpliwości, że konferen
cja rozbrojeniowa, do której wstępem 
miały być rozm aite próby dojścia do 
kompromisu między stanowiskiem 
Fmncji a stanowiskiem Niemiec — 
gdyż ta  jest właśnie ośrodkiem proble
matu o g ran iczen i zbrojeń — że konfe 
rencja ta została pogrztbana, że nie- 
zwotrwanie jej i stali odraczanie jest

I w dan3rm razie istotnie plusem poli- 
I tycznym. Rezultatem konferencji mo- 
I głoby być w warunkach obecnych tyl- 
' ko kapitalne fiasco wszelkich propozy- 

cyj ze strony ,-pacyfikaturów“ a więc 
i zaognienie stosunków w Europie.

W szelkie dotychczasowe a — zdaje 
się — i mogące jeszcze nastąpić próby, 
można będzie, jak się wyraził jeden z 
dyplomatów francuskich, księgować 
pod pozycją zatytułow aną: kapitały za
mrożone. Określenie wcale trafne* 
zwłaszcza w momencie, gdy rządy . i 
parlam enty Anglji* USA-, wyznaczają 
olbrzymie sumy na odbudowe floty po- 
wetrznej w niewidzialnych dotąd roz
miarach- Rząd USA- postanowił n. p. 
doprowadzić liczebną siłę floty po
wietrznej wojennej do 30000 jednos
tek; cyfra to — przyznać trzeba — 
aż fantastyczna w swej wymowie- Uza 
sadnienie i umotywowanie gigantycz
nej rozbudowy awiacji wojennej daje 
szef sztabu amerykańskiego w naszki-

Zniżki biletowe na Ifciach lotniczych
W związku 23  znaczną obniżką em  

biletowych na polskich linjach lotniczych, 
zmieniony został system obliczania zni. 
żek dla urzędników państwowych, ofice
rów, członków I.CPP. itd., oraz zmieni !& 
na została wysokość tych zniżek. Osoby, 
korzystające dotychczas ze zniżki 50 proc. 
(urzędnicv państwowi, oficerowie itd.), ko 
rzystać będą obacnie że zniżki 30 proc., 
dolychczasoy a zniżka 20 proc. (dla człon
ków I.OPP) zmniejszona została do 10 
proc

Obniżka wysokości przynawonych zni 
żok jest jednak tylko pozorna, w prakty
ce bowiem osoby, korzystająca z tvch zni

żek płacić będą za bilety mniej niż no- 
przćdnio. Do ceny biletu nie będzie bo
niom doliczana, jak dotychczas, oplata za. 
sadnicza w wysokości 6 zł. Np bilet z 
Warszawy do Katowic, który przy daw
nej zniżce 50 proc. kosztował 23 zł., obec
nie przv zniżce 30 proc. kosztować bęlz.c  
21 zł ; tensam bilet przy dawnej zniżca 
20 proc. kosztował 33.20 7.1, przy obecnej 
zaś 10 proc — tylko 27 zł.

W cenie lutetu uwzględniony jest po. 
nadto bezpłatny przewóz _ 15 kg. bagażu 
oraz dowóz, samochodami P.L.L. ,.T.OT" 
ze śródmieścia do lotniska 1 z lotniska do 
miasta.

cowanhf stanu obronnego-* w ybrżćz^ 
od strony Atlantyku, których potężnie 
rozwinięte przemysłowe ośrodki wy
stawione są na wypadek wojny na a ta 
ki i pozbawione obrony należytej- A’ 
więc już nietylko Pacyfik, lecz i Atlan
tyk wchodzi w grę jako możliwy teren 
obrony i ataku-

W  Anglji minister lotnictwa* lord 
Londonderrv zaznaczył w swojem ex- 
pose, iż program  rozbudowy dla floty 
powietrznej wojennej przewiduje zwięk 
szenie jej do liczby 81 eskadr zdolnych 
do akcji na daleki dystans oraz 13 es
kadr przeznaczonych tylko dla obro
ny kraju. Minister zaznaczył przytem 
że W. B rytania nie może jednak ogra 
niczać dalej swoich sił ubronnych w po
wietrzu i ze względu na bezpieczeń
stwo własne oraz kolonij zamorskich 
będzie mus;ala zwiększyć wydatnie 
budżet awjacji-

Francja ze swojej strony przystę
puje do reorganizacji awjacji; rząd 
obecny wniósł już proiekt ustawy od
nośnej, przyczem zastrzegł się, że nie 
chodzi o powiększenie ilości jednostek, 
lecz głównie o polepszenie jakości ich. 
Polityka kwalitatywna oraz moderni
zacja materjalu maia być główną wy
tyczną awjacji wojskowej we Francji- 

Jeśli uwzględnić Wiochy* które od- 
dawna już wzmacniaią awjację kosz
tem floty wojennej, dojdzie się ł?t\> o 
do wniosku, iż Eurona i ? ta n v  Zjed
noczone — nie rnówiac o Japonii i 
ZSRR- ~  od teoretycznego programu 
rozbrojenia przechodzą do prakfc orne
go programu zbrojenia. E R•
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W akwarium berlińskiem pływa 
szczególna larwa salamandry. Ma ona 
dwie głowy. Jedna z jej głów wyrosła 
w  tem miejscu, gdzie zwykle głowa się 
znajduję, natomiast aruga wyrosła z 
brzucha i kołysze się swobodnie poniżej 
tego brzucha. Larwa owa nie jest by
najmniej dziwacznym tworem przyrody 
— powstała ona jako rezultat niesamo
witego doświadczenia. Głowa i mózg 
ten przyrosły do brzucha larwy, nasku- 
tek Satucunego zabiegu. A zabieg ten 
oaby! się w  sposóo następujący:

Pokrajano ludzkiego trupa. W ypre
parowano z niego wątrobę i wydobyto 
z niej specyficzny ekstiakt. Malutką 
dozę tego ekstraktu wstrzyknięto sala
mandrze w  okolicę brzuszną, w  bardzo 
wcześnem stadium jej rozwoju. I oto z 
wątroby ludzkiej wykształciła się u sa- 
Lm anary — głowa. Jakim sposobem? 
Skąd uczeni wpadli na tak dziwny oo- 
■mysł, aby embrionowi larwy salaman
dry  zasti zykiwać ekstrakt z ludzkiej 
wątroby?

DZIURKI W SKÓRZE KOTA 
Historia tego doświadczenia jest bar- 

Glzo ciekawa. Filozof I ichtenberger za
stanawiał się długo nad tem, jak to się 
.dzieje, że kot ma dziurki w  skórze aku- 
|rat w ty Cu miejscach, gdzie za temi 
iiziurfcami wyrosły oczy. Problem ten 
rozszerzono nu budowę wszystkich or
kanów  i-uczeni długo łamali sobie nad 
rh n  głowę. Jakże to się dzieje, źe orga
ny wyrastają jeden obok drugich takie 
koZtałtoa i tak dobrze przystosowane 
do swych zadali życiowych? Jak to się 
Jziejz, że uiózg umiejscawia się zawsze 
w czaszce, t rdzeń pacierzowy w krę
gosłupie? Ze wnętrzności układają się 
n brzucha, a paznogcie trafiają akurat 

jiia palec? Chociaż pytania te brzmią 
nozomie niedorzecznie, mają oce jea- 
uak wielkie znaczenie. Naukowe bada
nia zaczynają się najwcześniej od re
zygnacji z tego, że coś jest zrozumiałe 
carno przez się. i oto udało się biologom 
wyśledzić prawo natury, przy pomocy 
którego osiąga ona to, że rdzeń jest 
właśnie w  kręgosłupie, a mózg powstaje 
w  czaszce, a uie gdzieindziej. Okazało 
się mianowicie, źe mózg rozwija się w  
embrionie tylko w  tym wypadku, jeśli 
|w pobliżu jego znajduje się zarodek 
skóry głowy. Dowodzą tego dwa do
świadczenia.

MÓZG NA BRZUCHU
Jeśl wytniemy embrionowi delikat

nie tę część, z której powstaje mózg, 1

będziemy ją ostrożnie hodować w po
żyw ce— czyż wyrośnie z niej i wyksztal 
ci się mózg? Nie — wcaie nie mózg, tyl
ko kawałeczek skóry. Z zarodkowego 
zaczatka mózgu powstanie prawdziwy 
mózg, tylko w tym wypadku, jeśli ten 
zarodek rozwija się w  swojein natural- 
nem otoczeniu. Drugie, jeszcze dziw

niejsze doświadczenie polega na tem, źe 
chirurg pozostawia embrjowi nietknięty 
zaczątek mózgu, wycina natomiast na
około zaczątek skóry. Przy odpowied
niej technice ambrjon przeżyje tę ope
rację i wyrośnie z niego Drwa sala
mandry Ale — ta nieszczęśliwa larwa 
nie będzie miała mózgu!

Z obu doświadczeń wypływa wnio
sek, że w  dowolnem miejscu ciała 
możnaby najprostszym w świecie 
sposobem wytworzyć sztuczny mózg, 
umieszczając tam kawałek zaczątkowej 
skóry głowy. I rzeczywiście można to 
uczynić. Jest to najwspanialsza sztucz
ka na warsztacie laboratoryjnym. Udaje 
się już uczonym w dowolnem miejscu 
ciała larwy salamandry wywołać po
wstanie całego mózgu, a nawet całej 
zupełnie rozwiniętej głowy.

Cud ten idzie jeszcze dalej. Jeśli em
brionowi żaby wyjąć kawałeczek prze
pony brzusznej i przeszczepić go w  
okolky głowy embrjona salamandry — 
to z tego zaczątku przepony wykształci 
się najniespodziewaniej w  świecie nor
malny mozg. Oczywiście mózg żaby, bo 
tkanka z organizmu żaby zachowa zaw
sze odrębność tego organizmu, gdzie
kolwiek rosła — nawet wewnątrz ciała 
salamandry.

Uczonym wydało się rzeczą niesły
chanie interesującą, jakiego rodzaju są 
te siły, które kształtują mózg i bez któ
rych stalibyśmy się wszyscy idiotami 
bez mózgów. Wyjaśnienie tej Kwestji 
miał na celu dr. Holtfreter, pracujący w 
instytucie biologicznym w  Berlinie. Sy
stematycznie przeszedł szereg rodzin 
zwierzęcych i organów. Niespodzianką

W pośród szoferów taksówek w < ra
fę] Turcji panuje obecnie żywe zanie
pokojenie-

W edle bowiem wydanego świeżo 
rozporządzenia urzędowego zabronio
ne zostały szoferom wszelkie g ry  w 
karty  oraz spożywanie alkoholu- Ale co 
więcej, szoferzy muszą się w y kazać- 
m etryką ślubną Tylko bowiem czio-

było dla niego to, te  niema! wszystkie 
organy, prawic wszystkich grup zwie
rzęcych (jak ryby, i taki i ssaki), mogą 
oaegrać rolę iuduktorów przy kształto
waniu sie mózgu. Tę samą własność po
siadają też organy ciała ludzkiego — i 
to nawet w  dwa dni po śmierci człowie
ka! Dowoaem słuszności tego twierdze
nia może być owa salamandra której

W  ostatnich latacn żyjamy poa ba., 
slem motoryzacji. Wymaga tego wzmaga., 
jące się tętno współczesnego życia, które 
powoduje w nas cnęe d > najszybszego po. 
konania największych przestrzeni. Inży
nierowie starają się przyśpieszyć bieg po
ciągów, samochodów, motorówek, okrę. 
tów, a nawet aeroplaućw. Celem wzm o. 
ienia szybkości przeprowadza się elek
tryfikację kolei żelaznych. Usuwa się sta . 
rt> typy, a na ich miejsce przychodzą no
we, wyposażone w potężne motory i ma
szyny. Nic też dziwnego, że koń, ta daw
niej znakomita siła pociągowa zaczyna 
powoli schodzić na dalszy plan. Z wojska 
(najlepszym przykładem Francja i Niem
cy) ruguje go powojenne hasło. ,,moto. 
ryzacja armji“. Z roli wypychają go in . 
tepsywnle w Ameryce i w R^sji Sowiec
kiej traktoiy, a z przemysłu w Stanach 
Zjednoczonych. olbrzymie samochody cię
żarowa i taksówki. Już za powoli porusza 
się dla ludzi i za* mało zdoła, uciągnąć.

Spadek w. stanie chowu Koni wyka. 
żują statystyzi wszystkich krajów W Sta 
nach Zjednoczonych liczba koni zmniej
szyła się w ciągu dwu lat z J3.184.0u0 do 
12.67PUU0. w Niemczech z S.617 000 do 
3.400.000, Francja, rozporządzając., tize- 
ma iniljuuam i,. wykazuje spadek 500.000. 
Angją posiada 'obecnie 1.200.000 koni, a 
Włochy 9?6.Ó00. 1 ylko w krajach gdzie 
motoryzacja nie jest jeszcze pałącem za
gadnieniem, liczba koni zmniejsza iię  
powoli, b o  pań-iw tych należy 1 Polska. 
W 1927 roku „jsiadaiiśmy 4.128.221 koni, 
w 192(j r. — 4.040.734. ą w 1932 r. i.czna ich 
skurczyła się zaledwie do 3.938.4oó. Bs.r- 
aizn nieznaczn" spadek wyaazuje też Ja. 
ponja, która w 1h20 roku rozporządzała 
1.500.000 koni, w TJ30 r. — 1.480.000, a o

wiek żonaty bedzie mógf odtąd wyko
nywać zawód szofera-

W ładze tureckie sa zdania, że czło
wiek żonaty p- ow adzić musi regu larny- 
tryb życia, nie ma sposobności do pija
tyki * do g n  co wszystko sprawia,
że odpowiedzialny zawód szofera wy
konywać może znacznie lepiej i sumień 
liej. niż. kawaler. (r-)

 Nr. K
mózg wyrósł w  brzuchu naskutek za- 
strzyknięcia jej ekstraktu ludzkiej wą* 
troby.

Ostatnio udało się wyodrębnić sup- 
stancje działające w  tym wypadku od 
samych organów i zbadać chemiczne 
właściwości substancyj • induktorów. 
Uczeni mają więc w  ręsu narzędzia 
przy pomocy których mogą na każdem 
miejscu ciała wyczarować mózg. Nara- 
zie niewlaaomo jeszcze, czy cenny eks
trakt, przy pomocy którego można two
rzyć mózg, znajdzie zastosowanie w 
medycy „te.

bseni- PC31ŁÓU ich 1.470.000. w  Chinach, 
nawiasem należy zaznaczyć, n*e popłaca 
uawat hodowla koni gdyż tam robotnik 
jest znaczni; tańszy, niż utrzymania ko
nia.

Mimo tych ujemnych wykazów c*aiy- 
stycznych, zupełna usunięcie konia od 
dotycnczasowej jego roli, a tem. omam 
.poważniejsze zmniejszenie stanu chowu 
tego zwierzęcia jest sprawą jeszcze bar
dzo odległą. Ostatnio, na skutsk Swiato, 
wegu kryzysu, koń zajął a pounotem w 
bardzo wielu wypadkach miejsce samo
chodu. Mąłe przedsiębiorstwa handlowe t 
przemysłowe chętniej posługują. się ko
niem, niż samochodem, który kosztują 
drogo i po kilku latach jest nie do użyt
ku. Koń zaś peeiągowv mózt pracować 
przeciętnie 12 lat bez wytchnienia. Po
dobnie jest w rolnictwie, Które naskuiek 
niskich cen proiszło do eastenzy wnej go
spodarki. Rowmreż wojsko me pożegnało 
się ostatecznie z koniem., dla ktćiego wy
myślono specjalną maskę gazową. Nie 
znika taż jeszcze z miast chuda szkapa 
doiożkarska gdyż taksówki samochodowe 
przestały juź być ..złotym interesem'* 

Wicie natomiast żmiau w taj dziedzi
nie nastąpi prawdopodobnie wraz z za. 
kończeniem kryzysu gospodarnego, któ
rego koniec przestanie przecież kiedyś być 
tylko mrzonką eKOnomistów. Wraz z o , 
żywiemem Koniunktury t powrotem do 
dobrobytu, hasto motoryzacji przymorze 
na sile. Wtedy koniowi motor zagrozi za
gładą. Atoli, jakgdyby dra ironji, siłę mo. 
toru nadal jeszcze będzie się mierzyć „H, 
P .“   siłą  konia, K k.

. . . .

Ryby lano muzykanci
Morza południowe zalutW one są petf- 

nomi gatunkami ryb, które wydają róż
nego rodzaju dźwięki, zwłaszcza w porze 
nocnej. Tak ńp. przy brregaca Cejlonu 
wśród ciszy nocnej dają się często sły. 
szeć dźwięki harfy, dochodzące z głębi 
m ona, Dźwięki te wydaje gatunek ryb 
nazwanych przez krajowców ,,muzykan
tami" W okolicach podzwrotnikowych 
znany jest .,mułowiec“, ryba wydająca w 
chwili grożącego, jej niebezpieczeństwa 
krzyk, zbliżony bordizo do krzyku dziecka. 
Ryba-piłe wydaje znow Z3 siebie godzi, 

mami całemi dźwięki głuche, przypomi
nające do złudzenia dźwięki gongu.

S zo fe rzy muszą s ą  żenić!

Motor w  walce z  koniem
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SYGNET SIR RYSZARDA
Tłumaczyła z angielskiego Felieja Zielińska

— Ale Johnie, w cehrabia Brocklehurst wyszedł 
z  Moat House zanim zaczęły się tańce — przed kilku 
godzinami.

— Tak, rzeczywiście i  wrócił tutaj z Tytusem Old- 
craftem, s którym widocznie jest zaprzyjaźniony. Za
żądał butelki piwa najlepszego i z godzinę siedzieli 
i rozmawiali. Potem wicehrabia wezwał swego służą
cego Toma Pitta, ale Toma nie było, więc on rozgnie
wał się, zaczął przeklinać i odszedł.

— I kiedy wrócił?
W dziesięć minut po przybyciu kapitana udał 

się na górę i narobił porządnego hałasu.
— Co chcesz powiedzieć, Johnie?
“  Krzyczał; wołał Toma Pitta, a Toma ciągle nie 

było
—  I wtedy kapitan upadł, Johnie?
— W tej samej chwili, bo właśnie tłumaczyłem 

wicehrabiemu, źe Tom wyszedł, gdy on usłyszał kroki 
kapitana na górze a potem przytłumiony krzyk i ka
pitan zleciał ze schodów głową na dół i leżał tak cicho 
i zakrwawiony, źe myślałem, iż nie żyje, ale doktor 
Samson mówi, że złamał tylko rękę.

— A w icehrabia, co wtedy uczynił, Johnie, co po
wiedział?

— Pobiegł pomóc mi podnieść nieszczęśliwego 
pana i — Na miłość Boga on nie żyje — zawołał.

- -  \  gdżie — zapytał Sir Ryszard,.marszcząc czoło, 
i patrząc w zamyśleniu na świecę, — gdzie był pan 
Oidcraft w tym czasie?

— Nie wiem — ale po chwili zbiegł na dół. Po
słaliśmy więc chłopca po doktora Samsona i —

W tei chwili jednak Sir Ryszard podniósł do ust

palec i szybko wstając z miejsca podszedł do małego 
otworu w kącie, zwanego Judaszem.

...Pan Oidcraft ukłonif się i posłuszny skinieniu w 
cehrabiego usiadł przy stole i nalał sobie wina.

—- Na zdrowie, jaśnie fjaliie — rzekł, podnosząc 
szklaneczkę i obserwując z uśmiechem swego dostoj
nego towarzysza.

— Mam nadzieję, że jaśnie pan nie jest bardzo 
przejęty smutnym wypadkiem kapitana D. Niestety 
różne wypadki zdarzają się i — .

— Tak, ale — odparł wicehrabia z gestem nieza
dowolenia — to tylko jego ręka. człowieka ręka!

— Tak, mogło być gorzej! Kapitan ma szczęście 
Ale pan przyzna, wicehrabio; że ktuś ze złamaną ręką 
nie może już nikogo niepokoić dopóki nie będzie 
zdrowy.

— Tak — prawda — prawda! — Rzekł wicehrabia.
— A teraz przystąpmy do naszej sprawy, do inte-' 

resu, o którym pan mówił po południu.
— Nie krzycz, człowieku, ńie krzycz! — Rzekł w i

cehrabia i rzucając spojrzenie w rironę drzwi i ókn~: na
chylił się nad stołem i mówił szeptem, podczas gdy 
Oidcraft także pochylony słucha! w skupieniu. I tak wi
cehrabia mówił pośpiesznie syczącym głosem, a OId-~ 
craft stawiał również szeptem pytania;

...plan zrobiony, prawda? Ludzie zaufani?... a jed
nak... będąc urzędnikiem, muszę —

— L>o djabła — zawołał ze złością wicehrabia — 
dlatego chcę... z tego powodu —

— Ale jaśnie panie — szepnął Oidcraft otwierając 
oczy. — Co pan nazywa „powodem"?

— Zapłacę... — wicehrabia pochylił się niżej i szep
nął mir delikatniej niżeli zwykle — ...wywieź ją bez
piecznie!

— Bardzo pięknie! Rzekł- Oidcraft oblizując 
wargi. — Jaśnie pan jest hojny... o czem sic już prze
konałem.

— Zgadzasz się więc, człowieku —- czy tak?

— Tak, jaśnie panie — pod jednym warunkiem
— Warunek? Jaki?
Pan Oidcraft wstał, wziął opodal stojący kałamarz 

ilóro 1 papier, wicehrabia widząc to zaklął, a pan Old- 
craft ukłonił się nisko:

— Ponieważ to interes, jaśnie panie — rzekł ł?god- 
nrm, śpiewnym tonem i podsunął wicehrabiemu kartkę 
oapieru, pióro zaś umaczał w  atramencie. Brocklehurst 
zawahał się, zmarszczył czoło, zamruczał coś i wresz
cie chwytając pióro napisał to czego tamtem żądał.

Wobec tego pan Tytus przeczytał skreślone słowi 
i schował kartkę do dużego notesu, który nkrył w kie
szeni.

—< Jedynie dlatego, jaśnie panie, że to Interes — 
zatrzymał się nagle, bo ktoś mocno zapukał do drzwi 
i do pokoju wszedł doktor Samson, promienny i zado- 
-wolony.

— Zdrowy będzie — rzekł wesoło — nasz pacjent 
ma się świetnie!

— A? Tak? Co pan mówi? — Pytał wicehrabia.
y-i Powtarzam, że nasz pacjent ma się doskonale,
—- Ale jego ręka, doktorze? — Zapyta! Ojdcraft —

nie złamał jej?
— To drobnostka — mała frakiura. Niebawem ka

pitan będzie zdrów, jak ryba. Proszę się więc nim nie 
martwić.

Wicehrabia wstał nagie i skierował się ku drzwiom, 
ale lekarz zatrzymał go.

— Panie hrabio, dziś proszę go nie odwiedzać, 
jako jego przyjaciel stłumi pan swój niepokój i pozwoli 
mu się przespać.

Wicehrabia skinął potakująco głową/zamruczał coś 
pod nosem i wyszedł, trzaskając dizwiann,

— lim! — Rzekł doktor zażywając szczyptę ta
baki. — Wicehrabia jakiś wytrącony z równowagi... 
ale, jaki pan ma do mnie interes?

(C. d. n.)



Nr. 63 ,K1 Jti?JER“ z dnia 8 marca 1934

Kronika stanisławowska
Wyróżnianie i t a n l s ła w o * la n in N a

konkursie młodych talentów w Warsza
wie, stanisławowianin Ryszard Mahorow 
Bki, otrzymał trzecią nagrodę. Zaznaczyć 
należy, ża p. lvI»horjwski, był jedynym  
reprezentantem Małop’ Iski.

Zwyczajne Walne Zebranie T.wa ,,Mło.
dzież Polska1' w Stanisławowie, odbędóie 
się dnia 10 marca br. o godz. 18-ej w ra_ 
zie braku kworum o godz. 19 w lokalu 
własnym przy ul. Trzeciego Maja 25. e 
nast. porządkiem dziennym: 1. Odczytanie 
protokołu z ostatniego W. Zebrania. 2) 
Sprawozdanie z działalności Ła rok 1933 
3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 4) 
Wybćr Zarządu, Kom. Rewizyjnej i Sądu 
polubownego. 5) Wnioski i interpelacje.

Walne Zgroma* zenie Sokola UL od. 
będzie się dnia 11 marca b~. we własnej 
sali przy ul. Sokoia, o godz. 15.30.

EpMe*aJa tyfusu plamistego w woje. 
w„u ctWt* st initslawowsLlm. Ostatnio 
etwi srdzoho 9 wypadków zachorowania na

I ty fur plamisty w  pow. nadwórniańskim. 
Cborych umieszczono w szpitalu w Nad 
wórnej. Również we wsi Rakorzec ł Se- 
mendoku, stwierdzono kilaa zachorowań 
na tyfus brzuszny, Cuorych 'odstawiono 
do szpitala w Horodance. W związku z 
epidemją tyfusu Miejski Urząd Zdrowia 
w Stanisławowie wydal rozporządzenia 
mające na celu zapob.ec szerzeniu się ty. 
fusu plamistego na przedmieściach Sta. 
nistawowa.

Ponowne wybo.y do itady Miejskiej, 
jak już wspomnieliśmy, odbędą się 18 mar 
ca z okręgu VIL W związku z tem po ja. 
wiły się obwieszczenia przewodniczącego 
głównej komisji wyborczej, donoszące o 
wyłożeniu spisu wyborców, do publiczne
go wglądnięcia ' w dniach od 4 — 6 
marca do 10 bm. w gmachu szkoły im. K i 
zimierza Wielkiego, od godz. 16-’sj do 
21. ej.

uzijciobdjstwo. parania Melnyk, udu. 
siła swoja nieślubne dziecko, zaraz po u . 
radzeniu i zwłoki ./rzuciła do Bystrzycy.
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W O D Y  M W E R f t L P i
sztuczne możecie przygotować w domu, 
posiadając tabletki musujące Gąseckiego: 
Vichy, KarlsLad, Ems, Kissingen, B'Jin 
i inne. 203

BANK Właścicieli 
Realnoiicl

m. L . . . 1  ni E"._ TOwska 3 teHeion nr, 
85-92 przjjmuj-a adminiśóracie realności, 
wypłacają^ azynsze zgóry... Inkas-) wek
sli i innych pretensji, za minimalną pro
wizją. 493

N a jw ię k szy  n ak ład
s pośród dd  „ .ików w Zachodniej P o lic , ma 

ukazujący się 2 razy dzic-nii

K D R JE R  P O Z M K S K l
T o w a r y 187 

B l f f w e t n e i
Najwiękesy wybór j n 
Najni ższe  ceny  111

L i t ,  fijnet 29
Telefon 25-i>5

Każdy wyraz 10 , mt,  — O g ło n a .ia  
ai> iaadlowo<ł 10 wyrazów 50 | t4 d l. 
paazzk. prasy do 15 wyraiów 50 gr. M a l o s z & u a  d c o S u e «

Jedno rgłb.zenta nio moża yrzakreessó 
50 iłów, Ogłaszania reklamowe wJróś 
drobaych kosztują za 1 mm, 1 łam. 30gi.

h i i & i e s ą  h m M

Raiuy stylowe
do ehrazow najnowsze w*erv 
zagrai ezi e. k rn isz e  do okirn 
r  kennji iper.a eta H. Koterba 

Lwów. Dnlcoanki (boezM Ro- 
manowlrza) 2521

Nieuceblow^ny
pokój J u y ,  słoneczny przyudle 
, to L i do wynajęcia. Lwów 
Grochowska 56. 1282o

Dobry pomysł
wyrrs/tr plenłętaj cfcilem 
zrea'izowan'a go: dd  edstę
blorstwo starego znledotęf 
nialego właściciela potrzebu 
je m* Kiego sj ri rystegc. ste
rownika -  Bpolnika tfóJsr
la i ■ęyi I-pieniądze 1 młodych 
a przedsiębiorczych spółnl 
ków stnajcrcłew najłatwle; 
tapomocą drobnego ogłoezis 
nią do 10 słów 50 groszy! w 
oinfejszej rubryc*. 23750

Potrzebuję
tm a n ie w a  10 kg dobrego me
wa włeiekłego. Oferty Stonko, 
Winniki. 12822

S p r z e d a ż e

S tó ł
ŚTzmkewy patentowany nowy. 
■kładahy okazy ule aprtedem 
Lwów, Japońska 16 m. 4. 12834

Lustro
Stojące, Bibijoteka dębowa, dar- 
ki etajenne, obrazy Lwów Kr* 
szewskiego 17, m. 7, godz. 3 —4

12734

Pianina
gram ofony Płyty 
w wielkim wybo 

rze poleca

SL IlDWuCfti
5°2 Lwów, 

Piłeudakiege 17

Mężusiit
Lupfmy eobie nowe meble a 
te co mamy. oraz niepotrzsb- 
ne sprzęty ze strychu sprzt 
damy po a brej. cenie zapo 
mocą ogłoszenia w Kurjer?? 
(10 słów 50 gr.) w tej rubry 
Pd.

^Mitsdkdiud'
Poszukuję

pokoju nieumeblowanego kom- 
, rw owego czynsz zgóry. Listy 
Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 
„Pewność". 12816

Lwów
Modrzejewikiej 16. pokoje 
Kucnnia k« mfert wysoki p .rte r  
do wyeajęeia, 12825

2 pokoie
przedpokój na biura lab miesz
kanie wyaajmę. Lwów, Claiw- 
IowskMgo 9. 12834

2 pokoje
kechnia półkomfert wynajmę 
urzędnikowi. Lwów, Catnerow- 
aka 21. 12817

Do wynajęcia
4 pekeje, eantralne ogrzewania, 
Wiadomość Lwów 39- 0. 12797

Trzypokojowe
mieazkaaia, pełnokomfertowa 90 
złotych, Zyblikiewicza .A gent ji* 
Lwów. Kościuszki 22. 12809

Pokój
KUebnia wynajmę. Lwów, Bole 
sława Chrobrego 15 boczna Po
tocki ago. 12808

4 pokoje
kuchnia komfort do wyaajęeai 
Lwów, Ostrołęcka 14. 126%

Z pracowni artystów poznańskich -*  
Portiet pani — rzeźba zdolnego artysty- 

rzezoiarza J. M. Jakóba.

Centrum,
willa, 2 pokoje kuchnia pół kom 
fort, Lwów, Kalecza 7. 12723

3 pokoji
kuchnią, komfort poszukuję 

Li*ty „Pewny płatnik* — Kurjer 
Lwów, Zimorowicza 10. 12743

2 pokoje
nełnokomfortowe wynajmę z„ra7 
nowa kamienica. Lwów, Królo
we] Jadwigi 47. dozorca wskaże.

lWfiS

Lwów
Kwiatkówka 7. do wynaięcii 
pokój z knchnią i aklep. Oglą
dać można od 2-ej do 4-ej.

12800

Gosiewskiego 4.
Lwów do wynajęcia A, 5, 6 i 7 
pokoji. 12776

Kilka
mieszkań cłoneeznyeh suchych 
De wynajęć,* Kraków, Jadwigi 
z Łobzowa 21 b. 12780

2 pokoje
« inehnią, komfort poszukuje 
oeoba na stanowisku rządoweiz 
— pewny płatnik —■ spokojny 
lokator- Listy Kurjer, Lwów, 
Zimorowicza 10 „Alfa*. 12684

3 pokoje
knehnia komf -rt słoneczna do 
wynajęcia. Lwów, Pohniarka 33.

12782

Urzędnik

Regularnie płaci
mi nareszcie czym,5 lokator, 
którego znalazłem prpjz aro- 
bne ogłoszenia w Kur jerze 
'10 słów bezpłatnie) w tej 
r»brvce.

padatwowy poszukuje w dzielni 
cy 1. mieszkania 3-pokojowego, 
słonecznego z komfortem, Zgło- 
■zenia pod aPrafetos*. 12821

3 i 4 pokoie
komfort Lwów, Knrkowa 44. od 
15 marca, dozorca wskażs.

12747

Poszukuję
pokoju na 3 osoby i  użycierr 
kuchni i łauienki w dzinLitcylV 
u chr7*icijan. Listy Kurjer 
Lwów, Zimorowicza 10 „Trzy 
osoby". 12&18

Samotna
poszukuje solidnego suolokatera, 
pokój parterowy ałoneczuy f.i rów 
Łyczakowska 21 — 11. 12771

Poszukuję
inżeg > nieumebl -i anege po
koi u. Najchętniej I dzielnica. 
Zgłoszenia Ijitowae Knrjer Lwów 
Zimorowiczą 10. pod „J‘ W.*

12773

PowŁinemu
stowarzyszeniu odstąnimy lokal 
na 2 do 3 dni w tygodniu. Zgło
szenia „Kurjer* Lwów Zuneró. 
wieża 10 pod „Stowarzyszenie".

1263 i.

Pokój
meblowany zaraz dp wynajęcia. 
Lwów, Krasińskiego 4 parter 

12781

Pani
poszukuje pokoju okolica Ko
pernika, Akadan.icka Zgłoszę- 
n.a .Niekrępuj^cy", Kurjei L wów 
Zimorowicza 10. 19790

Pc-kó

5  u b i k a c j e
w parterze, Lwów, Gródecka 51, 
na przsdaiębiorstwo dc wynnę 
!n. 12723

imeblowany Lwów, Mochnae- 
kiego 9. 1 p Mięczy 12—-2-ga.

12793

Pokój
frortowy dla Poski (Polaka) kat. 
Lwbw, Stryjska 4. drzwi 4.

12832

Pokój
frontowy dla starszych osób lub 
msłżeństwa. Lwów, Tarnowskie
go 10. 1%36

Pokój

Pokó*
Umeblowany Ho wyn: jęcia. Lwów 
Listopada 15|II. m 5. 12813

Poszukuję:
4 pokoi, pokój służbowy, kuchnia, 
łazianka. gaz, eloktiyka, wysoki 
parter lub I piętro — najchęt
niej w okolicy Potockiego, Na- 
bielaka. C7yrsz gwarantowany. 
Zgłoszenia pisemne: Knrjer,
I wów, Zimorowicza 10. pod 
Dyrektor B > 12748

Do wynajęcia
pokój, przedpokój, kuehnia. Listy 
k  j. jer, Lwów, Zimorowicza 10. 
.Kancie*. « * 0 |

Oficer
lonokuja ed 1 kwietnia 3 po
koje. kuchnia komfert. Zgłosze
nia Kurjer, Lwów, Z.morowicza
10 .E , R.* 12732

W

Dla
ucznia(cy) umieszczenie w kato
lickim dumo. Spokój, czystość, 
dobry wikt, opieka. Lwów, Go- 
łąba 12 Mi.ler. 12814

dla pani — Cena bardzo orty 
stępna. Lwów, Szeptyckich 41. 
1. p. m. 4. 12836

Pokój
iw . utrzymanie d 'a  starszego 
pana. Listy kurjer, Lwów Zimo
rowicza 10.-Samotna P.". 12807

Tanio
Pokój dwuosobowy wynajmę za
raz. Lwów, Gosiewskiego 10, 
m. 10. 12824

Śródmieście
lokal 4 ubikacjo. Lwów, Chorąż- 
czyzny 5 róg Akademickiej doi 
wynajęcia. 12833

Dziewczyna
młoda, zwinna szuka zajęcia do 
wszystkiego na stałe, Inb jal,o 
dochodząca. K urer, Lwów, Zi- 
mofowięfa 10 „Siarota 0“. 12831

Kucharka
■tarcza bardzo d°hrzo gotuje 
„żuka pracy. Ł » k . zgłoszenia 
Kurjer Lwów, Zimorowicza ’0, 
pod „Knebarkr dobra* 12838

Służąca
starsza z gotowaniem szuka miej
sca do małej rodziny. Łaskawe 
zgłoszeaic Kurjet, Lwów, Zimo- 
rowicza 10 „Służąca 30*. 12837

Osoba
młodą cznka pracy w charakte
rze pokojowe) lub -.ochodrącej. 
Lwów, Nowy Świat 8, łn. 2.

. 12825

Okazja
odatąp:e umeblowane trzypoko- 
'owe mieszkanie. Kurjer, Lwów, 
Zimorowicza 10. „Centrum"

m u

Pokój
umeblowany komfortowy od 15 
marca. Lwów, Senatorska 5. 
Ul piętro. 127’>8
 r—

Mój pokój
jó8t btale zajęty ad czato 
jak nauczyłam się poszuki
wać sublokatora zap<’moca 
Irobnych ogłoszeń w Kur ja- 
■•ze (10 słńw bezpłatnie).

Odnaimę
Hwa pokoje luksusowo umeblo
wane samotnemu, (śródmieście, 
telefon, fortepian). Zgl. Kurjer 
Lwów,.Zimorowieza 10. „Lnksiu" 

12745*

Pokój
frontowy, oddzielny słone zn> 
umeblowany, solideemu. Lw^w, 
Supińskiego 10. m. 3, 12704

Klatka
elegancki pokój panu na stano
wisku, Lwów Lenartowicza 16,
m. 14. 12610

Pokó'
dwuosobewy, umeblowany z 
u‘rzymaniem lub bez. Lwów, Li
stopada 34 [II. m, 5. 12634

Kucharka
dobra peleca się do jednej lub 
dwóch osób lepszych. Listy Kur
jer Lwów, Zimorowicza 10. pod
,£milja". 12772

Młoda
osoba bezwzględnie uczciwa po
szukuje pracy po domach od 15 
marca, Ładnie i>!erzr prasuja, 
szyje bielizn- i ceruje. Łaskawe 
zgł. Kurjer, Lwów . Zimorou i-*a 

. pod „Korczyńska". 12778

p G S / u k u j ę
posady woźnego, st -óia, do nsług 
w slclepie, magazyuiera. Refe
rencje poważne, zgłoszenia: Kur
jer, Lwów,.Zimorowicza 10. pod 
zaufany człowiek*. 12777

Osoba
inteligentna wszechstronnie ru« 
tynowrna obeimie zarząd pea. 
lionatem. Listy Kurjer Lwów, 
Zimorowiezr 10. pod „Skromne 
ma suk " ,  12773
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Szofer mechanik
Zntjąey się na w-iystkieh mnto 
racn benzynowych i ropaycb pe 
szukujo posady aa skromnych 
warunkach od zaraz. Listy do 
Ktirjeia Lwów, T i jo i t t t iu a  10 
pod „Za.ai-siofor*. 12792

Frebl-nka,
yyehowawezyal, Niemka postu, 

ikujo poladę do dtioei, dobro 
i  n rdectwa, Starkówaa. Dwór 
Łukowa, Lisia Góra. k/Tarnow.

12820

Kucharka
* dłogoletniemi świadectwami 
poszukują posady od zaraz, Gic 
nla Ditaer, Lwów. Szpitah,a 22. 
'partor. 12PW

Osoba
Intel, w środaim wieka mająca

fos-odaiktwo miojskio I wiejskie, 
. dobrze fetu je, szyje i haftuje, 

długie świadectwa, szuka t-raey 
Łask. listy, Kur]er Lwów, Zlmo- 
rowicza 10. -h a" . 13811

Gospodyni-
kucharka s wioiolotnią praktyką 
1 dobrem! świadeetwassi, alets* 
ioina, w środaim wieku, obojmio 
pesai ą w ponsjonacio, w owe- 
rzo lub w rostauraeji. Listy Kur- 
jer, Lwów Zlmorowiesa 10. pod 
„Faol.ewa Gospodyni". 12803

Ogrodnik
•<uk« pracy. Czyści sady, za
kłada ogródki i oLsadza bal
kony. Łaskawe zgłoszenia Kle 
parów  Auty wicia 27, Danilowicz.

12791

Asesor notarjalny
z długoletnią praktyką aetarjalaą 

osmkujo uatyehralast posady 
głoszenie Lwów, Zimerowicza 

10, pod „Włodzimierz". 12796
l

Biuro
rMachaiewaklejr Lwów, Koperni
k a  22, T riefu i 4-46 pokea nau
czycielki, wychowawczyń.#, fre- 
blsnki, bony, pielęgniarki nie
mowląt, klucznice, gespedyaie, 
kucharki, ogrodalków, kucharzy, 
wszelką służbą rosiajraeyjnc, fol
warczną, agronomów, leśników.

z2757

p ó s a ih f
h i i i ts la  w tej rabryu  in U m i i  

l my d* li rtdir boaptatnle

Zdrowej
młodej Emerytce dam mieszka
nie wikt za posługę jędrna osoba 
Pani. Lwów, Murarska 4. V  3.

12823
p*

Za kaucją
do objęcia natychmiast posada 
kasjerki — buchalterki w przód - 
siębier„twio baad ow»m we Lwo
wie. Oferty do Kurjore. Lwów 
Zirr.orowicza 10. pod „Szybka 
decyzja". 12804

Powyższe efektowne zdjęcie przedstawia nam ćwiczenia narciarskie włoskich 
studentek wychowania fizycznego w Dolomitach.

Pracownicą
domowa najzdolniejszą tnó
wlę Pani — okazała się ta, 
którą wyoraiam z licznych 
orart nadesłanych na moje 
„drobne ogłoszenie” w  Kur- 
jeras i— do 15 słów berptat- 
nite.

Praktykant
gospodarczy zo szkołą rolniczą 
p o i. »* buy, zyeiorys i odpisy 
świadectw kierować: Kurjer,
Lwów, Zimorowicza 10. pod 
„Energiczny". 12783

Potrzebna
panienka do usługi gości. Cu- 
kiornia, Lwojs Hetmańska 8.

12791

Poszukuję
samodzielną w medniarstwie SI 
raz „Żaneta" Lwów, Sokoła 5, 
parter. 12827

Posada
|a  pożyczkę kilku tysięey słe- 
tyon o objęcia natychmiast 
w prsodsiębiorstwlo handlowem. 
Zgłoszenia Kurjer Lwów, Zimo- 
rowicza 10 pod „Lwów". 12805

Poszukuję
dziewczynki de nauki krawiec
twa i modelarstwa, „Żaneta* 
Lwów, Sokoła 5. 12826

Która
i  latoligentnyeh zdrowych i nie
zależnych Pań, de lat 40, zeehce 
wolops) * sobie byt i  ei lerytem 
dobrze sj tuowaaym. Cel matr. 
Listy Kurjor Lwowski, Zimoro- 
wieza 10, „Komfort.” 12789

Stenografji
najnowsze samouozki Wojnara — 
Redakcja czasopisma stenogra
ficznego. Warszawa, Koszykowa 
1 5 -6 . 12613

Tańczysz?
Ucząc się ■ pedag, 
ya choreograf]! Mar 
aaa Wieczystego — 
-wśw Rysek 40 aą- 

dilesz tańcsył rytmlsi- 
sio i  elegancko. « 

>2024

Lekcyj

„Lotos*
Pisałem 2 razy. Co jost powo
dem gniew ' f  Prosię o wiado
mość — jak poprzednio — „So- 
tol‘ * 12815

AbsoJwent.ka
sam. udziela lekcji za mało wy 
nagrodzenie. Listy Kurjer, Lwów. 
Zimorowlcia 10, pod „Absol
wentka". 12787

Akademik
poszuka]* lekcji za mieszkanie. 
Łasko cgłosz* Kurjer,
morewicza
ne*.

K.u 
10. pod

Lwów Zi- 
,Bardzo pil- 

12812

angielskiego, muzyki, tańm  
pragną pobierać Odpowied
niego nauczyciela wybiorą 
najlepiej zanimocą ogłoszeń 
drobnych w „Kurjene** — 10 
6łów 50 groszy. —

Tapczany
najnowsze »■ siatką i materaca
mi zł. 75. Fabryka tapczanów 
ZAKS Lwów, Liadngo 6. tel. 
79-99. 370

Magazyn Papieru

Schex i Stenzel
Lwów, Sykstuska 2, te!. 34-30. 
poleca przybory szkolno. 406

Żarówki
oszezędnośelowe ), ceaacb nej- 
niższych poleca E lektra P asa ł 
M ikolascha Tol. 10-85. 303

Torebek
damskich pracownia „Barasz" 
mieści się obecnie przy Zimoro- 
wicca 7 (Lwów). 1943

Umila czas
szydełkowanie włóczką w naj
modniejszych deseniach i  „Do
rna włóczki* Lwów Sykstuska 3.

7525

Wytwórnia
najrazmaltszyoh pantofli i papu- 
czy „lbis". Lwów, Sobioskiog, 9 
(dawniej Wronowska). 198

P u la rik i, ladyki kaczki poleca 
Wirga Lwów, Sienkiewicza za 
H. Gecrgo’a tol. 105-56. 247

Zagraniczne skdry
na rękawiczki, pierw*** -zędne 

stonki, Fntre - Barses, Lw<'w, 
Legjenów 19, 354

Łóżka

JAK OGŁASZAĆ —
TO W  „K U R JE R Z E ‘1

jiie a  ano biało lakiorewane 2a 
kuchenne 8.— połowę 15.— 
siatkowe 20.— sia tk i druciane
18.— m aterace 3 poduszki 14,— 

poduszki włosienna 40. — o- 
tom any 30.— kanapki rozkłada 
no 30.— fabryka ZAKS Lwów 
Lindego 6 tel. 7?-99. 370

Gurgula biszkopty
dla dzlorl, chorych, polecone 
p n e r  Izby lekarskie. Gdzio brak, 
wymyła reklamową pocztówką eca 
czterysta sztuk zaliczeniem zł 
14.— opłataie. Fabryka Gurgula, 
Jarosław. 457

Przerobienie Złotor * meiwąw
siatek druoia-iyeh łóżek żela*- Sroćre biyl«.nt> okazyjałe de 
nych oteman — w jeJnym dniu nabycia Wł. Buszek Lwów, 
Fabryka ZAKS Lwów Lindego 6 ,AI 1 £
tel. 79-99. 370

Elektryczna
wytwórnia Żetonów odznak spor 
towyoh, nagród i t.p. Wł. Bussok 
Lwów, Akademicka 6. Telefon 
18-48. 2271

Kalio i Tel. 45-75
na zamówlento wykoaaje piąsne 
i art-styrzao zdjęcia w domu 
P. T. Klijenta — dzioci, osoby 
starsze — czy chore — zebraaia 
tewersyskio—Zakład fotograficz
ny Kazimierza Skórskiogo, Lwów, 
Kopernika 27. 12536

Wzamiau
za wikt, lnb wspólne mieszka
nie udzielam lekuji i. aitm iec- 
kiege lnb muzyki (rorlspian). 
Zgłoszenia: Lwów, Akademicka 
3. Ksiąiaica Naukowa. 12725

Meble
do wszelkich pokoji najkorzyst 
n oj aabyó można w W TTWóR- 
NI MEBLI Fr. Zielińskiego, 
Lwów, Kołłątaja 5 w podwórzu. 
Stule aa skladsie. 523

Akademicka 6 — tel. i8-48.
nr.

Monogramy,
grawury, edznaki, naprawy ze
garków, biżuterii wykonuje Albin 
Mutka, Lwów, pl. Bernardyń
ski 3. 2680

Tanie
precyzyjne zegarki 15 rubin, pła
skie, niklewfc 74 zl.. fabryki 

Roamer" — 30 z<, „Zenith** — 
50 zł. Szczegół/ wysyła J .n  Me
dyński Mysłowice 12714

Bezpłatna
nauka ha drutach i szydełkiem 
przy zaknpnle włóczki najmod
niejszych deseni. „Dom Włóczki" 
Sykstuska 3. 2525

Lekturą

Firanki
kapy najn— sze rączaej robot) 
zł. 9.— Kołdry wołLlane broka
towe, za bezcea. F re ilL t Lwów, 
Sykstuska 21. 52611

Rodzice
Najtańszy i solidny snrześaijań- 
ski fryzjer dla mfcduieży sikoł- 
aej Micnalski, Lwów, Zyblikie 
wicza 4Q. 12786

25 gr strona
przepisuje i powiela prace nau
kowe, programy lasowo, odpisy 
i t. p. Wierzbicka, Lwów, Pił
sudskiego l la .  207

Prawdziwe rydze
klszoae beczułka 5 kg. 8 zł., ma- 
ryn> w. le 10. — Grz »y ausso- 
ne ładno po 9 zł. za 1 kg. Bryn
dza prawdziwa owaia bocznika 
5 -g  10 zł. wysyła franco za 
pobraniem poczt. Pinkaj STU- 
M£'R, Kosów k|Kołomyji. U U 4

niemal jedyną dla miljonów lu
dzi jest aziennik, gdyż dzień pe 
dniu dociera oa do olorzym.ch 
rzesz czytelniczych a aia wszy
stkich swych czytelników ject 
oa stałym dostarczycielem lafor- 
maeyi i wiadomości, doradcą 
gospodarczym i inspiratorem ; 
diionuik te  najpowszoehniojszo 
dziś i rajpopularniejszo s,«wisko 
literackie, to jeJon z artykułów 
piorwssoj petrzoby, zaspokaja
jący a miljonów ludzi, głód no
winy, głód pr.,mitywaej wiedzy 
i prymitywnych wrażoń arty- 
■tycznych. 12296

OOŁOS2ENIA 
W  „K U R IER ZE"

SĄ SKUTECZNE I  TANIE 1

Unieważniam
świaJodtwt 1. — VI. kl. giraa. 
Kró’. Jadwigi Lwów. Lesława 
Dolińska. 12810

W rakiie
*-aguŁvsnia <*zegoKolwlek lub 
w razie konieczności unie
ważnienia weksli, dowodu 
osobistego ltp. najkorzystniej 
ogłosić w niniejszej rubryce 

10 stów 50 groszy.

HaoiEł po 8-10 dniach
od daty ukazania L.ę ogłoszenia przynosi pocz* 
ta-zwłaskeza z prowincji oferty szyfrowane.

Wszyscy ogłasrający pod sryfrą zechcą 
zatem we własnym interesie zgłuszuć się 
najdalej do dni 14 po odbiór ofert, gdyi 
po tym terminie oferty n i s z c z y m y ,

15891

Humor zagraniczny

 ̂ * i

Zaniepokojony zrałzenek: Nie widzieliście jednej pan! 
w zielonym samochodzie?

Obojętny dozorca: Owszem — właśnie dopiero co tam 
wjechała. Czy mam ją zawołać? (Lond. Opinion) S. F.

C E N N I K  C G L C S Z E N :
Reklamy w tekście i

*. zł. 1*50 
1.200 —

Na 1-siej stronie - ,
Cała 1- iza stronę . .
Na 2-giej i 3-ej stronie . ,  .  .  „  0*80
Cała 2-ga lub 3-eia jtrona .  ,  . n  800*—
Na dalszych stronach tekstu • . ,j 0*70
Cała strona 600*™—

Rółne reklamy t
Komnnlkatr 1 artykuły reklamowe 
Na ntronle kronikarakiej . . . . 
W dodatku literacke-naukowym. ,
Nekrologi do 200 mm.................. .....

„ „ 300 ,, , « • ■ •
„ powyżej 300 mm. . . .

ZŁ 1.—
0*80
IV-
0*50
0*80
1 -

Ogtossenla drobne t
Ogłoszenia za tekstem za mm. . . zł. 0*30 
Na ost. stronie i wśród drob. (6 łam.) „ 0*30
1 ‘głoszenia drobne za słowo . . .  „  0*10
M atrym onialne..........................................   0*20
Dla -losznkujących pracy za słowo „ 0’05
Drobne ogłc.z. przyjmuje się tylko za gotówkę.

Podstawą obliczenie jest 1 m|m w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, lctóri zostały 
zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. — Za zestrzeżenie niejsca do' cza się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. 
Ogłoszenia w nun brach świątecznych : niedzielnych (z datr poniedziałkową) kosztują o 20p|o drożej.___

U W A G I i
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do zadania zw*otu 
gotówki ani też nie obowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komuni
katów bezpłatnych nie umieszcza się. Zniżek 
nie ndziela się. Reklamacje miejscowe uwzględ
nia rię do dni 3-ch, zamiejscow. do dni o-mit 
od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzem 
p iane dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszenii 
do numeru bież. przyjmuje się do godz. lb-taj

Jó& daw cai JNacz, Redaktor.; Dr, .Władysław Swirskl. Czcionkami DRUKARNI KRESuWEJ Sp. z o,.o. Lwów, Mochnackiego 48. Oipow. red. Marjan Ostrowski,


